
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APSTIPRINĀTS 

Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomē  

08.07.2020., lēmums Nr. 11  

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS 

2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

2 

Rīgas plānošanas reģiona 2019.gada publiskais pārskats sniedz pārskatu par iestādes veiktajām aktivitātēm un sasniegtajiem rezultātiem pārskata gadā, 
balstoties uz iestādes kompetencēm un attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm. Publiskā pārskata saturs veidots pamatojoties uz Ministru 
kabineta noteikumos Nr. 413 “Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem” (2010), noteikto saturu un kārtību 5 nodaļās ar pakārtotām apakšnodaļām, 11 
attēliem 36 lapaspušu apjomā. 

 
SATURS 

1. PAMATINFORMĀCIJA                                                                                    3 

1.1. IESTĀDES JURIDISKAIS STATUSS                                                                                                           3 

1.2. IESTĀDES ATBILDĪBĀ ESOŠĀS FUNKCIJAS (UZDEVUMI)                                                              3 

1.3. IESTĀDES DARBĪBAS VIRZIENI UN MĒRĶI, ĪSTENOTĀS BUDŽETA PROGRAMMAS             4 

1.4. PĀRSKATA GADA GALVENIE UZDEVUMI (PRIORITĀTES, PASĀKUMI)                                    5 

1.5. PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDES                                                                                                                 6 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI                       7 

2.1. VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS                                                                 7 

2.2. INFORMĀCIJA PAR IESTĀDES GALVENAJĀM AKTIVITĀTĒM, TO MĒRĶIEM, PLĀNOTIEM   

REZULTĀTIEM UN REZULTĀTU IZPILDES ANALĪZE                                                                       10 

2.3. INFORMĀCIJA PAR 2019.GADĀ ĪSTENOTAJĀM JAUNAJĀM POLITIKAS INICIATĪVĀM    19 

2.4. IESTĀDES VEIKTIE UN PASŪTĪTIE PĒTĪJUMI UN TO GALVENIE REZULTĀTI                      19 

2.5. SADARBĪBAS PARTNERU FINANSĒTO PROGRAMMU UN ĀRVALSTU IEGULDĪJUMU 

PROGRAMMU IETVAROS ĪSTENOTO PROJEKTU SASNIEGTIE REZULTĀTI UN LĪDZEKĻU 

IZLIETOJUMS                                                                                                                                                19 

2.6. INFORMĀCIJA PAR PAKALPOJUMIEM                                                                                               28 

2.7. PĀRSKATS PAR IESTĀDES VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMĀM 

EFEKTĪVAS DARBĪBAS NODROŠINĀŠANAI                                                                                        29 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

3. PERSONĀLS                                                                                                              30 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU                                                                    33 

4.1. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANAS UN IZGLĪTOŠANAS PASĀKUMI UN AKTIVITĀTES            33 

4.2. PASĀKUMI SABIEDRĪBAS VIEDOKĻA IZZINĀŠANAI PAR APMIERINĀTĪBU AR VALSTS 

IESTĀDES DARBA KVALITĀTI UN TO REZULTĀTI                                                                           34 

4.3. SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU                                                                                        34 

5. 2020.GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI                                                                35 

5.1. IEPRIEKŠĒJĀ GADĀ UZSĀKTIE PASĀKUMI, NĀKAMĀ GADA GALVENIE UZDEVUMI UN 

PASĀKUMI                                                                                                                                                     35 

5.2. REĢIONĀLO PROJEKTU IZSTRĀDE UN IEVIEŠANA, PĒTĪJUMU UN PLĀNU IZSTRĀDE     36 

5.3. IESTĀDES FINANŠU SAISTĪBAS                                                                                                           36 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

3 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. Iestādes juridiskais statuss 

Rīgas plānošanas reģions ir izveidots saskaņā ar Reģionālās attīstības 
likumu 2006. gada 12. oktobrī. Rīgas plānošanas reģions ir atvasināta 
publiska persona. Reģiona lēmējorgāns ir Rīgas plānošanas reģiona 
attīstības padome. Sākotnēji Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomi 
veidoja 14 vietējo pašvaldību vadītāju kopsapulcē izvirzīti pārstāvji, 
savukārt pēc Rīgas plānošanas reģiona 2013. gada 7. augusta 
kopsapulces Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomi veido 35 
pārstāvji no 30 reģiona pašvaldībām. Rīgas plānošanas reģions darbojas 
saskaņā ar 2006. gada 15. septembrī apstiprināto nolikumu, pēdējie 
nolikuma grozījumi izdarīti 2015. gada 18. decembrī. 

Plānošanas reģionu teritorijas nosaka Ministru kabinets (05.05.2009. 
MK noteikumi Nr.391 „Noteikumi par plānošanas reģionu teritorijām”) 
(1.attēls). 

 

 

1.attēls Plānošanas reģionu izvietojums Latvijas teritorijā 
 

 1.2. Iestādes atbildībā esošās funkcijas (uzdevumi)  

Reģionālās attīstības likumā ir noteikta šāda Rīgas plānošanas reģiona 
kompetence: 

 Nosaka plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības galvenos 
pamatprincipus, mērķus un prioritātes;  

 Nodrošina plānošanas reģiona attīstības koordināciju atbilstoši 
attīstības plānošanas dokumentos noteiktajiem galvenajiem 
pamatprincipiem, mērķiem un prioritātēm;  

 Vada un uzrauga plānošanas reģiona attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādi un ieviešanu;  

 Sniedz atzinumu par vietējā līmeņa ilgtermiņa attīstības stratēģijas 
un attīstības programmas atbilstību reģionālā līmeņa teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī attīstības plānošanas 
dokumentu sistēmu regulējošiem normatīvajiem aktiem;  

 Nodrošina pašvaldību sadarbību un plānošanas reģiona sadarbību ar 
nacionālā līmeņa institūcijām reģionālās attīstības atbalsta 
pasākumu īstenošanā;  

 Izvērtē Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas, nacionālā attīstības 
plāna un nozaru attīstības programmu atbilstību plānošanas reģiona 
attīstības plānošanas dokumentiem un, konstatējot neatbilstību, 
ierosina grozīt nozaru attīstības plānošanas dokumentus vai lemj par 
grozījumiem plānošanas reģiona plānošanas dokumentos;  

 Izvērtē vietējo pašvaldību vai privātpersonu projektu iesniegumus 
reģionālās attīstības valsts atbalsta saņemšanai un sniedz atzinumus 
par tiem;  

 Sadarbībā ar vietējām pašvaldībām un valsts iestādēm izstrādā 
plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentus, nodrošina to 
savstarpējo saskaņotību un atbilstību Latvijas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijai un Nacionālajam attīstības plānam, kā arī šo plānošanas 
dokumentu ieviešanu;  

 Koordinē un veicina plānošanas reģiona reģionālās attīstības atbalsta 
pasākumu izstrādi, īstenošanu, uzraudzību un novērtēšanu;  

http://pro.nais.lv/naiser/text.cfm?Ref=0103012002032132769&Req=0103012002032132769&Key=0101032003032500133&Hash=


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

4 

 Sagatavo atzinumus par nacionālā līmeņa attīstības plānošanas 
dokumentu atbilstību plānošanas reģiona attīstības plānošanas 
dokumentiem;  

 Izstrādā un īsteno projektus reģionālās attīstības atbalsta pasākumu 
ietvaros. 

 
Ar Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomes lēmumu 2011. gada       
15. novembrī izveidota Rīgas plānošanas reģiona Konsultatīvā komisija, 
kas sastāv no Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību pārstāvjiem 
teritorijas plānošanas un attīstības jautājumos. Konsultatīvās komisijas 
kompetence ir sniegt priekšlikumus Rīgas plānošanas reģiona 
administrācijai, attīstības padomei un plānošanas reģions pašvaldībām 
teritorijas plānošanas un attīstības jautājumos. 2017. gada 8. decembrī 
uz jau esošās Konsultatīvās komisijas pamata tika izveidota jauna 
Attīstības plānotāju konsultatīvā darba grupa, kas sniedz priekšlikumus 
telpiskās plānošanas, attīstības, projektu izstrādes un īstenošanas 
jautājumos. 2019. gadā tika noorganizētas 3 Rīgas plānošanas reģiona 
Attīstības plānotāju konsultatīvās darba grupas sanāksmes. 

Papildus minētajam, Rīgas plānošanas reģions veic sekojošus 
uzdevumus:  

 Tiek nodrošināti un sniegti informatīvie un konsultatīvie pasākumi 
uzņēmējdarbības atbalstam;  

 Sniegti atbalsta pasākumi saimnieciskās darbības veicināšanai  un 
nodrošināšanai; 

 Reģionālās attīstības atbalsta pasākumu izstrāde un īstenošana 
iestādē notiek, iesaistot pašvaldības, reģiona iestādes un 
uzņēmumus reģionālas nozīmes projektiem, koordinējot citu 
reģiona partneru iesaisti projektos, sagatavojot reģionālas nozīmes 
attīstības projektu pieteikumus, nodrošinot to ieviešanu un 
uzraudzību;  

 Pilotprojekta Reģionālais remigrācijas koordinators nodrošināšana;  

 Sadarbībā ar Autotransporta direkciju izstrādā un plāno maršrutu 
tīkla reģionālās nozīmes maršrutus, nodrošinot sabiedriskā 
transporta pakalpojumus Rīgas plānošanas reģiona teritorijā 

(uzdevumu izpilde tiek veikta, pamatojoties uz likumā “Sabiedriskā 
transporta pakalpojumu likums “ noteiktajai kompetencei); 

 Veic pasažieru komercpārvadājumu ar taksometru licencēšanu, 
izsniedz un anulē speciālo atļauju (licenci), licences kartītes un 
speciālās licences kartītes pasažieru pakalpojumu sniegšanai ar 
taksometru Rīgas plānošanas reģiona teritorijā (uzdevumu izpilde 
tiek veikta, pamatojoties uz likumā “Autopārvadājumu likums” 
noteiktajai kompetencei). 

 

1.3. Iestādes darbības virzieni un mērķi, īstenotās 
budžeta programmas  

Rīgas plānošanas reģiona darbības virzieni, mērķi, uzdevumi, to 
īstenošanas termiņi un sagaidāmie rezultāti ir noteikti Rīgas plānošanas 
reģiona attīstības padomes apstiprinātajā Rīgas plānošanas reģiona 
Darba plānā 2019.gadam (turpmāk – Darba plāns). 

Rīgas plānošanas reģiona galvenie darbības virzieni: Reģionālās 
plānošanas likumā noteiktās kompetences īstenošana, Rīgas plānošanas 
reģiona administrācijas darbības nodrošināšana un administrācijas 
kapacitātes stiprināšana, sabiedriskā transporta pakalpojumu 
nodrošināšana reģionālās nozīmes maršrutos Rīgas plānošanas reģionā, 
komercpārvadājumu ar taksometru licencēšana, reģionālās attīstības 
koordinācijas un remigrācijas aktivitātes, Eiropas Savienības fondu 
līdzfinansētu, reģionālas nozīmes projektu izstrāde un īstenošana Rīgas 
plānošanas reģionā. 

Rīgas plānošanas reģions īsteno šādas budžeta programmas 
(apakšprogrammas):  

31.00.00 „Atbalsts plānošanas reģioniem”  

31.00.00 Rīgas plānošanas reģiona pamatdarbības 
(t.sk.uzņēmējdarbības centru darbības)  nodrošināšana 

31.00.00  Pilotprojekts pašvaldībās remigrācijas veicināšanai 
“Reģionālais remigrācijas koordinators” 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

5 

31.00.00 Prioritārais pasākums 2019 – 2021 gadam “Diasporas 
likuma normu īstenošanai (Atbalsta pasākums remigrācijas veicināšanai 
– Reģionālās remigrācijas koordinators) 

31.08.00 Rīgas plānošanas reģiona sabiedriskā transporta 
pakalpojumu nodrošināšanai 

31.08.00  „Atbalsts plānošanas reģionam sabiedriskā transporta 
pakalpojumu organizēšanā reģionālās nozīmes maršrutos”  

30.00.00 "Attīstības  nacionālie atbalsta instrumenti" 

30.00.00 Finansējums uzņēmējdarbības veicināšanas  
pasākumiem Rīgas plānošanas reģionam 

30.00.00  Finansējums pabeigto ES  projektu rezultātu  
uzturēšanai Rīgas plānošanas reģionam 

63.07.00 "Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020)"  

69.08.00 "Pārrobežu sadarbības programmu darbības 
nodrošināšana, projekti un pasākumi (2014-2020)" 

 

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi (prioritātes, 
pasākumi) 

Rīgas plānošanas reģiona Darba plānā tika noteikti šādi galvenie 
uzdevumi: 

1.4.1. Reģionālās attīstības likumā noteiktās kompetences 
īstenošana 

 Rīgas plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu (RPR ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam 
un RPR attīstības programma 2014.-2020.gadam) ieviešana un 
ieviešanas uzraudzība; 

 “Rīcības plāna Rīgas metropoles areāla attīstībai” izstrāde; 

 RPR attīstības izaicinājumu un virzienu apkopojuma sagatavošana, 
kas kalpos par pamatu RPR attīstības programmas 2021.-
2027.gadam izstrādei; 

 Reģionālā un vietējā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu savstarpējās saskaņotības un atbilstības spēkā esošiem 
normatīvajiem aktiem nodrošināšana; 

 Nacionālā līmeņa plānošanas dokumentu atbilstības plānošanas 
reģiona teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem izvērtēšana; 

 Rīgas plānošanas reģiona un pašvaldību sadarbības nodrošināšana ar 
nacionālā līmeņa institūcijām; 

 Rīgas plānošanas reģiona reģionālās attīstības atbalsta pasākumu 
izstrāde un īstenošana. 

1.4.2. Rīgas plānošanas reģiona administrācijas darbības 
nodrošināšana 

 Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomes darba nodrošināšana; 

 Rīgas plānošanas reģiona administrācijas darbības nodrošināšana; 

 Rīgas plānošanas reģiona administrācijas kapacitātes stiprināšana; 

 Iestādes atpazīstamības nodrošināšana, sabiedrības izpratnes par 
Rīgas plānošanas reģiona lomu sekmēšana; 

 Reģionālu projektu attīstības veicināšana. 

1.4.3. Sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšana 
reģionālās nozīmes maršrutos Rīgas plānošanas 
reģionā 

 Reģionālo vietējās nozīmes maršrutu plānošana un pārzināšana; 

 Priekšlikumu sagatavošana reģionālās nozīmes maršrutu tīkla 
funkcionalitātes uzlabošanai; 

 Priekšlikumu un materiālu sagatavošana reģiona pārstāvja dalībai 
Sabiedriskā transporta padomes sēdēs; 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

6 

 Autobusu pieturvietu uzraudzība, apsekošana un datu par 
pieturvietas iekārtojumu ievadīšana informācijas sistēmas (STIFSS) 
pieturvietu reģistrā; 

 Pasažieru komercpārvadājumu ar taksometriem licencēšana; 

 Rīgas plānošanas reģiona sadarbības ar pašvaldībām un citām valsts 
iestādēm nodrošināšana. 

 

1.4.4. Rīgas plānošanas reģiona uzņēmējdarbības centra 
darbības nodrošināšana 

 Informatīvie un konsultatīvie pasākumi uzņēmējdarbības atbalstam;  

 Sniegtas konsultācijas klātienē un ar e-pasta starpniecību 
uzņēmumiem par dažādu institūciju pakalpojumiem; 

 Sniegti atbalsta pasākumi saimnieciskās darbības veicināšanai  un 
nodrošināšanai; 

 Organizēta Rīgas plānošanas reģiona uzņēmēju dalība izstādēs; 

 Organizēta reģiona dalība gadatirgos; 

 Noorganizēti informatīvie semināri un pieredzes apmaiņa 
pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistiem/uzņēmējiem; 

 Nodrošināta uzņēmējdarbības atbalsta resursu reģionā vizualizācija. 

1.4.5. Rīgas plānošanas reģiona Eiropas Savienības 
programmu/fondu līdzfinansētu projektu īstenošana 

Saskaņā Reģionālās attīstības likuma 16.1 panta pirmās daļas 8.punktu 
Rīgas plānošanas reģions īsteno reģionālās attīstības atbalsta 
pasākumus, t.sk.: 

 Piedalās ES struktūrfondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda 
„Eiropas teritoriālā sadarbība” mērķa darbības programmu, kurās 
Rīgas plānošanas reģions ir programmas teritorija, ieviešanas 
uzraudzībā. Rīgas plānošanas reģiona pārstāvji piedalās šādu 
Programmu Uzraudzības komitejās: Igaunijas-Latvijas Pārrobežu 
sadarbības programma, Latvijas-Krievijas Pārrobežu sadarbības 
programma, Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības 

programma, Baltijas jūras reģiona transnacionālā sadarbības 
programma; 

 Piedalās Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
(turpmāk-VARAM), kas ir Nacionālā atbildīgā iestāde par Eiropas 
Strukturālo un investīciju fondu mērķa „Eiropas teritoriālā 
sadarbība” programmu 2014.-2020.gadam Nacionālās 
apakškomitejas (turpmāk – NAK) darbā un ir konsultēt Nacionālo 
atbildīgo iestādi par projektu ietvaros plānoto aktivitāšu sasaisti / 
atbilstību nacionālajām / reģionālajām attīstības stratēģijām, kā arī 
sniedz informāciju par iespējamo aktivitāšu sinerģiju vai 
pārklāšanos ar citos finanšu instrumentos jau piešķirto atbalstu; 

 Sagatavo plānošanas reģiona projektu pieteikumus, īsteno tos un 
iesaista reģiona pašvaldību u.c. institūciju pārstāvjus projektos; 

 Pēc pieprasījuma sniedz atzinumus un konsultācijas Rīgas 
plānošanas reģiona pašvaldībām par reģionālās attīstības atbalsta 
pasākumu projektu izstrādi;  

 Izstrādā reģionālās nozīmes projektu koncepcijas; 

 Organizē sanāksmes ar pašvaldību attīstības speciālistiem par 
reģionālās attīstības atbalsta pasākumu plānošanu un projektu 
izstrādi; 

 Informē Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību attīstības speciālistus 
par reģionālās attīstības atbalsta pasākumu aktualitātēm ES 
struktūrfondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda „Eiropas 
teritoriālā sadarbība” mērķa darbības programmu ieviešanā; 

 Nodrošina pabeigto projektu rezultātu uzturēšanu. 

1.5. Padotībā esošās iestādes 

Rīgas plānošanas reģionam nav padotībā esošu iestāžu.  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

7 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS 
REZULTĀTI 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Rīgas plānošanas reģionam funkciju realizēšanai 2019.gadam tika 
piešķirti valsts budžeta līdzekļi no Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (VARAM) apakšprogrammām - 

31.00.00 – “Atbalsts plānošanas reģionam” – EUR 326 960 

     31.00.00 Rīgas plānošanas reģiona pamatdarbības (t.sk.  

uzņēmējdarbības centru darbības)  nodrošināšana – EUR 206 960 

      31.00.00 Pilotprojekts pašvaldībās remigrācijas veicināšanai 

Reģionālais remigrācijas koordinators” – EUR 30 528 

      31.00.00 Prioritārais pasākums 2019 – 2021 gadam “Diasporas 

likuma normu īstenošanai (Atbalsta pasākums remigrācijas veicināšanai 

– Reģionālās remigrācijas koordinators) – EUR 89 472 

  
30.00.00 –“Attīstības nacionālie atbalsta instrumenti” – EUR 10 853 

30.00.00 Finansējums uzņēmējdarbības veicināšanas  pasākumiem 
Rīgas plānošanas reģionam – EUR 4 653 

30.00.00 Finansējums pabeigto ES  projektu rezultātu  uzturēšanai 
Rīgas plānošanas reģionam – EUR 6 200 
 
31.08.00 – No Satiksmes Ministrijas „Sabiedriskā transporta 
pakalpojumu nodrošināšana” – EUR 43 000 apmērā.  

Budžeta programmas ir izpildītas 100 % apmērā. 

2019. gadā VARAM finansējums tika piešķirts šādiem projektiem: 

Pārrobežu sadarbības programmu darbības nodrošināšana, 
projekti un pasākumi (2014-2020) – EUR 573 323 

 Projekts “Viedā specializācija un zilā izaugsme Baltijas jūras 
reģionā” (Smart Blue Regions) – EUR 0 

 Projekts “Viedās specializācijas stratēģijā balstītu inovācijas un 
izaugsmes spēju stiprināšana vidēja izmēra pilsētās un reģionos” 
(EmpInno) – EUR 14 585 

 Projekts “Ziemeļjūras – Baltijas jūras transporta koridors kā reģionu 
savienotājs” (NSB Core) – EUR 12 848  

 Projekts “Pārmaiņas! – publisko pakalpojumu sociālais dizains” 
(CHANGE!) – EUR 0  

 Projekts ““Industriālā mantojuma atdzīvināšana tūrisma attīstībai“ 
(Industrial Heritage) – EUR 0 

 Projekts “„Pārrobežu sadarbības stiprināšana sociālās un radošās 
uzņēmējdarbības nozarēs” (Social & Creative) – EUR 0 

 Projekts “Uzlabota jahtu ostu infrastruktūra un ostu tīkla attīstība 
Igaunijā un Latvijā” (Harbours) – EUR 57 3900 

 Projekts ““Kopienu atjaunojamās enerģijas projektu kopradīšana un 
kopfinansēšana (Co2mmunity) – EUR 142 500 

 Projekts ““Virtuālā pilsētvide” (Augmented Urbans)”  – EUR 33 000 

 Projekts “Reģionālā attīstība sekmējot piekrastes zvejniecības 
kultūras mantojuma potenciālu Eiropā” (CHERISH) – EUR 40 000 

 Projekts “Pilsētas paātrina ilgtspējīgu un viedu pilsētvides 
apgaismojuma risinājumu ieviešanu” (LUCIA) – EUR 60 000 

 Projekts “Garās distances pārrobežu pārgājienu maršruts "Mežtaka" 
(Forest Trail) – EUR 35 000 

 Projekts “Baltijas transporta loks” (Baltic Loop) – EUR 127 000 

 Projekts “Viedās specializācijas stratēģiju līdzistrāde un 
monitorings” (EmpInno Monitor S3) – EUR 21 000  

 Projekts “Autentiskā kultūras tūrisma spēcināšana pilsētās ar 
bagātu kultūrvēsturisko mantojumu” (Local Flavours) –                 
EUR 30 000 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

8 

Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020) – EUR 5 077 060 

Projekts “Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar 
invaliditāti un bērniem” (DI) – EUR 493 650 Iestādes finanšu darbības 

rādītāji laika periodā no 2016.gada līdz 2019.gadam apkopoti 1.tabulā, 
savukārt, Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums laika periodā no 
2016.-2019.gadam apkopots 2.tabulā. 
 

 
1. tabula 

 

Iestādes finanšu darbības rādītāji laika periodā no 2016.-2019.gadam 

 

Nr.p.k.  
Uz 31.12.2016. 

EUR 
Uz 31.12.2017. 

EUR 
Uz 31.12.2018. 

EUR 
Uz 31.12.2019. 

EUR 

1. Aktīvi: 5133677 6643424 6388419 6000839 

1.1. Ilgtermiņa ieguldījumi 16835 50361 46388 45900 

1.2. Apgrozāmie līdzekļi 5116842 6593063 6342031 5954939 

2. Pasīvi: 5133677 6643424 6388419 6000839 

2.1. Pašu kapitāls 9666 65128 52217 100109 

2.2. Kreditori 5124011 6578296 6336202 5900730 

 
2.tabula 

 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums laika periodā no 2016.-2019.gadam 

 

Nr.p.k.  

2016.gads 2017.gads 2018.gads 2019.gads 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 
izpilde EUR 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 
izpilde EUR 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 
izpilde EUR 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 
izpilde EUR 

1. Ieņēmumi (kopā): 5700775 5700775 3032830 3032830 1221731 1221731 1588087 1588087 

1.1. 
Transferti starp padotības 
iestādēm   

6061 6061 
53372 53372 

99371 99371 

1.2. 
Transferti starp valsts 
struktūrām 

43000 43000 
43892 43892 

60550 60550 
51800 51800 

1.3. 
Transferti starp vispārējās 
valdības iestādēm 

205 205 
  

  
  

1.4. Transferti starp budžeta veidiem 5618340 5618340 2596700 2596700 781543 781543 898269 898269 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

9 

Nr.p.k.  

2016.gads 2017.gads 2018.gads 2019.gads 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 
izpilde EUR 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 
izpilde EUR 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 
izpilde EUR 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 
izpilde EUR 

1.5. Citi pašu ieņēmumi 
  

9010 9010 60287 60287 89794 89794 

1.6. Ārvalstu finanšu palīdzība 39230 39230 377167 377167 265979 265979 448853 448853 

2. Izdevumi (kopā): 1 161904 1 161904 1561408 1561408 1450444 1450444 1998161 1998161 

2.1. 
Uzturēšanas izdevumi (kopā), 
t.sk.: 

997716 997716 
1518206 1518206 

1450444 1450444 
1998161 1998161 

2.1.1. Atlīdzība 587047 587047 580403 580403 679384 679384 769438 769438 

2.1.2. Komandējumi 38721 38721 46804 46804 56664 56664 61246 61246 

2.1.3. Subsīdijas un dotācijas 
  

15886 15886 1057 1057 71751 71751 

2.1.4. Preces un pakalpojumi 158873 158873 442205 442205 363430 363430 204591 204591 

2.1.5. Citi izdevumi no pamatdarbības         

2.1.6. Transferti 213075 213075 432908 432908 349909 349909 891135 891135 

2.2. 
Izdevumi kapitāl-ieguldījumiem 
(kopā), t.sk.:   

43202 43202 
12131 12131 

15467 15467 

2.2.1. Nemateriālie ieguldījumi 
  

948 948 768 768   

2.2.2. Pamatlīdzekļi 9215 9215 42254 42254 11363 11363 15467 15467 

3. Nodarbinātība: 33 33 27 27 31 31 32 32 

3.1. faktiskais nodarbināto skaits 33 33 27 27 31 31 32 32 

3.2. Vidējā darba alga 1000 1000 1500 1500 1500 1500 1500 1500 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

10 

2.2. Informācija par iestādes galvenajām 
aktivitātēm, to mērķiem, plānotiem rezultātiem 
un rezultātu izpildes analīze 

2.2.1. Reģionālās attīstības likumā noteiktās kompetences 
īstenošana 

Atbilstoši plānošanas reģiona kompetencei, darbības telpiskās 
plānošanas jomā 2019.gadā galvenokārt bija saistītas ar RPR attīstības 
koordināciju atbilstoši plānošanas dokumentos (RPR Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijā 2014.-2030.gadam un RPR Attīstības programmā 
2014.-2020.gadam) noteiktajiem galvenajiem pamatprincipiem, 
mērķiem un prioritātēm. Sagatavots RPR attīstības izaicinājumu un 
virzienu apkopojums, kas iesniegts VARAM un kalpos par pamatu RPR 
Attīstības programmas 2021.-2027.gadam izstrādei, ko plānots uzsākt 
2020.gadā. Veiktas reģiona attīstības uzraudzības aktivitātes RPR 
plānošanas dokumentu īstenošanas un sociāli ekonomisko procesu 
monitoringam. 

Pabeigts darbs pie “Rīcības plāna Rīgas metropoles areāla attīstībai” 
izstrādes (apstiprināts RPRAP 2020.gada 10.janvārī), kura mērķis ir 
panākt Rīgas metropoles areāla saskaņotu attīstību un tur notiekošo 
procesu koordinēšanu, izmantojot integrētu pieeju un kompleksus 
risinājumus, lai saskaņotu valsts, Rīgas pilsētas, Rīgas metropoles areālā 
ietilpstošo pašvaldību un iedzīvotāju intereses. Plāns kalpo par pamatu 
sarunām starp Rīgas reģionu, metropoles pašvaldībām, valdību un 
starptautiskajām institūcijām par nepieciešamajām investīciju 
vajadzībām un finansējumu Rīgas metropoles attīstības iniciatīvu 
īstenošanai. “Rīcības plāna Rīgas metropoles areāla attīstībai” izstrādes 
un īstenošanas atbalstam RPR 2019.gadā ir turpinājis aktīvu darbību 
lietišķo pētījumu programmā ESPON (Eiropas telpiskās plānošanas 
novērošanas tīkls), kopā ar citām Eiropas pilsētām un reģioniem veicot 
pētījumu “Metropoļu industriālo stratēģiju telpiskā analīze (MISTA)” 
par metropoļu areālu turpmākās attīstības perspektīvām.  

Ar ESPON izpētē iesaistītā vadošā partnera Vīnes pilsētas attīstības 
departamenta starpniecību 2019.gada 27.-29.novembrī tika organizēts 
RPR pieredzes apmaiņas brauciens uz Vīni (Austrija), kurā piedalījās 

RPR pašvaldību vadības, VARAM un RPR administrācijas pārstāvji. 
Galvenās tēmas pieredzes apmaiņas brauciena ietvaros bija metropoles 
areāla pārvaldības jautājumi, transports un mobilitāte, kā arī inovatīvi 
pilsētvides attīstības risinājumi. 

 

2. attēls RPR pieredzes apmaiņas brauciens uz Vīni (Austrija) 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likumā noteikto, 2019.gadā 
RPR Telpiskās plānošanas nodaļa koordinēja un pārraudzīja vietējo 
pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, attīstības programmu, 
teritorijas plānojumu, lokālplānojumu un tematisko plānojumu izstrādi. 
RPR regulāri apkopo informāciju un sniedz pārskatu par teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentu izstrādes statusu pašvaldībās, ka arī 
sagatavo atzinumus un nosacījumus pašvaldību plānošanas dokumentu 
izstrādes procesā, tādējādi nodrošinot reģionālā un vietējā līmeņa 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentu savstarpējo saskaņotību un 
atbilstību normatīvo aktu prasībām. Telpiskās plānošanas aktivitāšu 
ietvaros nodrošināta RPR ietilpstošo pašvaldību attīstības plānošanas 
speciālistu sadarbības tīkla uzturēšana un koordinācija, rīkojot 
sanāksmes par aktuāliem jautājumiem plānošanas jomā – RPR attīstības 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

11 

plānotāju konsultatīvās darba grupas sanāksmes un pašvaldību 
attīstības programmu izstrādes procesā rīkotās sanāksmes ar kaimiņu 
pašvaldībām. Nodrošināta arī RPR pārstāvju līdzdalība valsts institūciju 
izveidotajās vadības, uzraudzības un koordinācijas komitejās un 
komisijās, kā arī citās darba grupās pārstāvot reģiona intereses.  

RPR interneta vietnes www.rpr.gov.lv sadaļā „Attīstības plānošana” 
regulāri aktualizēta informācija par reģiona attīstības plānošanas 
aktivitātēm un vietējo pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem. Sadaļa ietver arī RPR attīstības uzraudzības pārskatus un 
veiktos pētījumus, informāciju par sniegtajiem nosacījumiem un 
atzinumiem, kā arī aktualitātēm Rīgas metropoles areāla plānošanas 
procesā. Reģiona attīstības uzraudzības pasākumu ietvaros nodrošināta 
nepieciešamās statistiskās informācijas un datu apkopošana, tajā skaitā 
iedzīvotāju skaita izmaiņu datu aktualizācija. 

RPR Telpiskās plānošanas nodaļas speciālisti ar savu kompetenci 
nodrošinājuši līdzdalību starptautisku projektu īstenošanā un jaunu 
projektu izstrādē, galvenokārt saistībā ar transporta un mobilitātes 
jautājumiem, kā arī reģiona attīstības potenciālu identificēšanu. 
2019.gadā turpinājās 3 starptautisku projektu īstenošana telpiskās 
plānošanas jomā. 

2.2.2. Rīgas plānošanas reģiona administrācijas darbības 
nodrošināšana 

Rīgas plānošanas reģionā ietilpst 30 vietējās pašvaldības (3.attēls):  

 2 republikas nozīmes pilsētas; 

 28 novadi. 

Saskaņā ar Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību priekšsēdētāju 
2017.gada 13.oktobra kopsapulces lēmumu attīstības padomi veido 6 
Rīgas pilsētas domes pārstāvji un pa vienam pārstāvim no pārējām 
Rīgas plānošanas reģiona novadu domēm un Jūrmalas domes.  

Šāds attīstības padomes sastāvs izveidots, ņemot vērā līdzsvarotu 
iedzīvotāju skaita pārstāvniecību Rīgas plānošanas reģiona attīstības 
padomē. 

Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomes locekļi, pamatojoties uz 
Rīgas plānošanas reģiona nolikumu un attīstības padomes 
lēmumiem, pārstāv reģiona intereses dažādu valsts institūciju 
izveidotās darba drupās, uzraudzības komitejās, komisijās u.c. Arī 
iestādes speciālisti pārskata periodā turpinājuši nodrošināt iestādes, kā 
arī reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību interešu pārstāvniecību 
dažādās darba grupās un komisijās. Darba ietvaros, atbilstoši katras 
komisijas, komitejas vai padomes specifikai pārstāvēts reģiona viedoklis 
gan ES struktūrfondu programmās pieteikto projektu izvērtēšanā, gan 
ES fondu līdzekļu sadalē. 

 
 

3. attēls Rīgas plānošanas reģiona administratīvais iedalījums 
 

Rīgas plānošanas reģiona atpazīstamību gan nacionālā, gan 
starptautiskā telpā būtiski veicinājusi dalība starptautiskajos projektos 
ar partneriem no Zviedrijas, Norvēģijas, Somijas, Krievijas, Igaunijas, 
Polijas, Baltkrievijas, Vācijas, Itālijas, Grieķijas, Bulgārijas, Spānijas, 
Lielbritānijas, Nīderlandes un citām valstīm. Galvenās jomas, kurās tiek 

file:///C:/Users/User/Dropbox/RPR%20faili/__Publiskais%20pārskats%202019/_PĀRSKATS/www.rpr.gov.lv


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

12 

īstenoti starptautiskās sadarbības projekti, ir ilgtspējīga reģiona 
attīstības plānošana, viedā specializācija, zaļais publiskais iepirkums, 
tūrisma attīstība, mazo ostu tīkla modernizācija, ostu pakalpojumu 
uzlabošana, jūras piekrastes viedā izaugsme Baltijas Jūras reģionā, 
pārrobežu transporta savienojumu plānošana, publiskie pakalpojumi, 
kopienu stiprināšana, sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un 
bērniem, izglītotība un inovācijas, līdzdalīga pilsētvides plānošana, 
kopienu enerģētikas plānošana.  

Izvērtējot resursu efektivizācijas iespējas, reģions ir samazinājis 
aktivitāti iestādei mazāk svarīgu uzdevumu veikšanā, piemēram, 
Sadarbības komisijas darba nodrošināšanā, dažādu pētījumu par 
reģiona attīstību veikšanā u.c., novirzot speciālistu kapacitāti uz 
aktivitātēm, kas tendētas uz papildu resursu piesaisti – projektu izstrādi 
un ieviešanu reģionā. 

Pārskata periodā iestāde ir izpildījusi savus uzdevumus saskaņā ar 
iestādes Darba plānu 2019.gadam. 

2.2.3. Sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšana 
reģionālās nozīmes maršrutu tīklā Rīgas plānošanas 
reģionā 

Rīgas plānošanas reģions, atbilstoši likumā “Sabiedriskā transporta 
pakalpojumu likums” noteiktajai kompetencei veic sabiedriskā 
transporta pakalpojumu nodrošināšanu reģionālās nozīmes maršrutu 
tīklā. Pārskata periodā plānošanas reģions pārzinājis 157 reģionālos 
vietējās nozīmes maršrutus, tai skaitā 19 maršrutus Siguldas, Limbažu, 
Ogres un Tukuma pilsētās, ar kopējo apjomu 13,330 milj. km gadā.  
 
Novadu pašvaldību iedzīvotāju interesēs sagatavoti priekšlikumi 
reģionālās nozīmes maršrutu izstrādei un grozīšanai. Sniegti 
priekšlikumi VSIA „Autotransporta direkcija” un izteikts viedoklis par 
grozījumiem 52 reģionālās vietējās nozīmes maršrutos, kuros tika 
atklāti vai slēgti reisi, grozīti reisu izpildes laiki vai maršrutu shēmas, kā 
arī sniegts viedoklis par grozījumiem 42 reģionālajos starppilsētu 
nozīmes maršrutos un par AS „Pasažieru vilciens” ierosinātajiem 
grozījumiem vilcienu kustības sarakstos. Pārstāvot Rīgas plānošanas 

reģionu Sabiedriskā transporta padomē, sniegta nepieciešamā 
informācija un viedoklis jautājumos, kas saistīti ar sabiedriskā 
transporta pakalpojumu nodrošinājumu Rīgas plānošanas reģiona 
sabiedriskā transporta maršrutu tīklā. 

 
Saskaņā ar VSIA „Autotransporta direkcija” noslēgto sadarbības 

līgumu par pieturvietu apsekošanu un to ietveršanu Pieturvietu 
reģistrā, apsekotas 76 autobusu pieturvietas. Informācija par 
apsekotajām pieturvietām ievadīta Autotransporta direkcijas uzturētajā 
informācijas sistēmā (STIFSS). Uzsākta plānošanas reģionā esošo 
pieturu izvērtēšana, kuras papildus iekļaujamas autobusu kustības 
sarakstos un kurās uzstādāmas autobusu kustības sarakstu plāksnes. 
Sniegti 10 atzinumi autoceļu būvprojektu izstrādātājiem par esošo 
pieturvietu saglabāšanu un rekonstrukciju vai jaunu pieturu izbūves 
nepieciešamību, izstrādājot valsts reģionālo autoceļu posmu 
rekonstrukciju būvprojektus. 

 
Piedaloties Satiksmes ministrijas rīkotajās sanāksmēs, sniegta 

informācija, apspriežot priekšlikumus par likumprojektu “Grozījumi 
Autopārvadājumu likumā” un ar to saistīto normatīvo aktu izstrādi. 
Atbilstoši likumā “Autopārvadājumu likums” noteiktajai kompetencei, 
plānošanas reģions veic pasažieru komercpārvadājumu ar taksometru 
licencēšanu. Taksometru licencēšanas komisija izsniegusi 199 speciālās 
atļaujas (licences). Ik mēnesi izsniegtas ap 1200 licences kartītes 
pasažieru komercpārvadājumiem ar taksometriem. Sākot ar septembra 
mēnesi izsniegtas speciālās licences kartītes trim pārvadātāju 
apvienībām taksometru pakalpojumu sniegšanai Starptautiskās lidostas 
“Rīga” slēgtajā teritorijā. 

 
 
 
 
 
 
 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

13 

2.2.4. Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības 
koordinācijas nodaļas, t.sk Rīgas plānošanas reģiona 
Uzņēmējdarbības atbalsta centra darbības 
nodrošināšana 

Rīgas plānošanas reģiona struktūrvienība – Rīgas plānošanas reģiona 
Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļa, t.sk Rīgas plānošanas 
reģiona Uzņēmējdarbības atbalsta centrs (darbojas kopš 2015.gada 
27.aprīļa). Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības koordinācijas 
nodaļa, kuras reglamentu Rīgas plānošanas reģiona Attīstības padome 
apstiprināja 2017.gada 8.decembrī, veic uzņēmējdarbības centra, 
izglītības un jaunatnes lietu funkcijas, veicinot uz zināšanām balstītas 
uzņēmējdarbības attīstību reģionā un investīciju piesaisti, nodrošinot 
koordinētu atbalstu uzņēmējdarbības attīstībai reģionā, sadarbojoties 
ar pašvaldībām, iestādēm un organizācijām, kas piedāvā dažāda veida 
atbalstu uzņēmējiem, plānojot un koordinējot reģiona pašvaldību darbu 
ar jaunatni, kā arī koordinējot reģiona kompetences jautājumus 
izglītības un zinātnes jomā.  

  
Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļas 
kompetencē ir nodrošināt uzņēmējdarbības centra darbu, īstenojot 
uzņēmējdarbības atbalsta pasākumus Rīgas plānošanas reģionā  
atbilstoši 2019. gada RPR Darba plānam. Tika nodrošināta vienotas 
pašvaldību uzņēmējdarbības atbalsta sistēmas koordinācija, 
sadarbojoties ar reģiona pašvaldībām un citām uzņēmējdarbības 
atbalsta sniegšanā iesaistītajām  organizācijām- ALTUM, LIAA, LAD, 
LLKC, VRG, LTRK, LDDK,  uzņēmēju asociācijām, u.c. partneriem. 
Nodrošināta Rīgas plānošanas reģiona interaktīvās saimniecisko un 
investīciju resursu platformas uzturēšana, kas ietver informāciju par 
reģiona saimniecību, iedzīvotājiem, pašvaldībām, investīciju iespējām 
un inovācijas potenciālu, kas darbojas kā interaktīvs, uz kartogrāfiskā 
pamata balstīts rīks, kas ataino Latvijas viedās specializācijas stratēģijā 
noteikto prioritāro nozaru uzņēmumu pievienotās vērtības kartējumu 
Rīgas plānošanas reģionā. 
 

4. attēls Rīgas plānošanas reģiona investīciju vides interaktīvā tiešsaistes 

platforma 

 

Nodrošināta sadarbība ar reģionālajiem Biznesa Inkubatoriem (Ogre, 
Sigulda, Jūrmala), veidojot stabilu atbalsta tīklu uzņēmējdarbības 
uzsācējiem un inovatīviem risinājumiem reģionā. Interesentiem 
sniegtas konsultācijas gan klātienē, gan e-pastos un telefoniski par 
iespēju operatīvi izmantot dažādu uzņēmējdarbības atbalsta institūciju 
mājaslapas sev interesējošu jautājumu atrašanā, t.sk portāla 
www.latvija.lv e-pakalpojumu efektīvai lietošanai. Nodrošināta 
pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistu tīkla darbība, notiekot regulārai 
informācijas apmaiņai. 
 
Lai veicinātu starpnacionālas sadarbības izveidošanu starp reģiona un 
ārvalstu uzņēmējiem, atbalstītu mazā biznesa attīstību reģionā, 
popularizētu vietējo produktu, veicinātu reģiona kā tūrisma galamērķa 
atpazīstamību, 2019. gada maijā tika nodrošināta dalība 
etnogastroforumā un zinātniski praktiskā konferencē “Garšas bez 
robežām” Pleskavā (Krievija), lai prezentētu Latvijas gastrotūrisma 
piedāvājumu, uzsvaru liekot uz vietējā produktu. Reģionu pārstāvēja 
mājražotāji no Tukuma, Limbažu, Kandavas, Salaspils, Mārupes, Olaines 
un Jaunpils novadiem.  

 

http://www.latvija.lv/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

14 

 

5. attēls Rīgas plānošanas reģiona uzņēmēju dalība 

etnogastroforumā “Garšas bez robežām” Pleskavā ( Krievija) 

 
2019. gada septembrī Rīgas plānošanas reģions piedalījās ar reģiona 
stendu starptautiskajā izstādē RIGA FOOD 2019, kur reģiona garšu 
pārstāvēja un vietējo produktu demonstrēja 20 vietējie uzņēmēji, starp 
kuriem bez jau iepriekš minētajiem piedalījās šitaki sēņu audzētājs no 
Alojas novada, dzirkstošo sulu dzērienu ražotājs no Krimuldas novada, 
gelato saldējuma ražotājs no Siguldas, “Smalkais muslis” no Olaines 
novada, u.c. 

 

6. attēls Rīgas plānošanas reģiona uzņēmēju dalība starptautiskajā 

izstādē RIGA FOOD 2019 

Lai veicināti inovāciju un jaunas pieejas veidošanu produkta veidošanā, 
kā arī nodrošinātu uzņēmēju sasaisti ar augstskolu un pētniecības 
iestādēm, tika nodrošināta starpinstitucionālās darba grupas darbība, 
ko veido pašvaldību, uzņēmēju un augstskolu (Rīgas Tehniskās 
universitātes) pārstāvji, risinot inovatīvās uzņēmējdarbības jautājumus, 
nodrošināta pieredzes apmaiņas vizīte uz Helsinkiem (Somija) par 
jauno tehnoloģiju (t.sk. virtuālās realitātes nozares) un IT uzņēmumu un 
augstskolu sadarbību ar pašvaldībām. 
 
Pārskata periodā tika nodrošināta pamatinformācija topošajiem un 
esošajiem uzņēmējiem par uzņēmējdarbības atbalsta institūcijām un to 
sniegtajiem pakalpojumiem, kā arī Reģionālās attīstības koordinācijas 
nodaļas īstenotajiem uzņēmējdarbības atbalsta pasākumiem projektu 
EmpInno Monitor S3, Co2mmunity, Lucia, Augmented Urbans sadarbības 
platformu ietvaros. Strādājot ar investīciju vides attīstību un ārējo tiešo 
investīciju piesaisti reģionam, tika nodrošināta komersantu un biznesa 
ideju īpašnieku iesaiste PR īstenotajos uzņēmējdarbības atbalsta 
pasākumos, t.sk darbnīca par Latvijas industriālās attīstības politiku ES 
2021.-2027.g. programmēšanas kontekstā Ādažos. Tika apzināta, 
apkopota un sagatavota informācija par pašvaldību atbalsta 
pasākumiem uzņēmējdarbībai, t.sk. vietējā zīmola attīstība. 
 
Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļa ir 
strādājusi, lai veicinātu uz zināšanām balstītas uzņēmējdarbības 
attīstību un investīciju piesaisti reģionā, veicinātu inovāciju un 
Latvijas RIS3 ieviešanu reģionā, t.sk. aktualizējot jauno tehnoloģiju 
piesaisti un inovatīvu risinājumu izmantošanu: 
 

 Veicināta RIS3 ieviešanas procesa un iesaistīto pušu (t.sk 
uzņēmēju un pašvaldību) sadarbība Viedās stratēģijas 
ieviešanas sekmēšanai Rīgas plānošanas reģionā, izveidojot 
Rīgas plānošanas reģiona RIS3 ekosistēmu pārskatu. 

  Tika uzturēta Rīgas plānošanas reģiona interaktīvās tiešsaistes 
platforma, kas atspoguļo teritorijas ekonomisko un inovāciju 
potenciālu un attīstības procesus reģionā. Karte ir  informatīvi 
analītisks rīks, kas palīdz novērtēt arī investīciju vidi reģionā. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

15 

 Tika nodrošināta pašvaldību vadītāju un speciālistu iesaiste 
uzņēmējdarbības stratēģisko un operacionālo jautājumu 
risināšanā, tika nodrošināta Rīgas plānošanas reģiona 
Uzņēmējdarbības darba grupas metodiskā un organizatoriskā 
vadība.  

 Tika veicināta inovatīvās uzņēmējdarbības atbalsta platformas 
darbība reģionā, organizējot sadarbības pasākumus starp 
Inovāciju skautiem (LIAA), uzņēmējiem, pašvaldību 
speciālistiem un augstskolām (RTU, LU, LLU). 

 
Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļa 
pārskata periodā strādāja ar izglītības jautājumu koordināciju. Tika 
koordinēti reģionam aktuālie izglītības jomas jautājumi, t.sk skolu tīkla, 
mūžizglītības un profesionālās ievirzes jautājumi. Piedaloties Latvijas 
Nacionālais kultūras centra Konsultatīvās komisijas darbā, tika 
nodrošināta pārraudzība pār profesionālās ievirzes mūzikas, mākslas un 
dejas izglītības programmu ieviešanu Rīgas plānošanas reģiona skolās, 
kas realizē atbilstošās programmas. Piedaloties DP ”Izaugsme un 
nodarbinātība” SAM 8.5.1, SAM 8.5.2, SAM 8.5.3 projektu uzraudzības 
padomē un ESF projekta Nr.3.4.2 Uzraudzības padomē, tika nodrošināta 
pārraudzība pār profesionālās pilnveides un pieaugušo izglītības 
atbalsta ieguldījumu reģiona cilvēkresursu attīstībā.  
 
Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļa 
pārskata periodā nodrošināja reģiona pašvaldību darba ar jaunatni 
koordināciju. Pārskata periodā tika nodrošināta Rīgas plānošanas 
reģiona pašvaldību darba ar jaunatni koordinācija, t.sk. Rīgas 
plānošanas reģiona pašvaldību jaunatnes lietu speciālistu sadarbības 
platformas/tīkla darbība, Rīgas plānošanas reģiona pārstāvniecība 
jaunatnes politikas īstenošanas atbalsta pasākumos, t.sk. sadarbojoties 
ar Rīgas plānošanas reģiona pašvaldībām, valsts iestādēm un 
nevalstiskajām organizācijām, kā arī nodrošināta līdzdalība Latvijas 
Pašvaldību savienības jaunatnes lietu atbalsta tīkla koordinējošā darba 
grupā. Savstarpēja komunikācija, atpazīstamība un sadarbība tika 
realizēta izveidotajās sociālo tīklu grupās. 

Plānotie rezultāti ir izpildīti, tie atspoguļoti arī RPR atskaitēs par Darba 
plāna izpildi 2019. gadā RPR administrācijā. 

2.2.5. Pilotprojekta Reģionālais remigrācijas koordinators 
nodrošinājums 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) 
2019.gadā īstenoja pilotprojektu “Reģionālais remigrācijas 
koordinators” (pilotprojekts).Pilotprojekts ieviests saskaņā ar 2016. 
gadā Valdības rīcības plānā noteikto uzdevumu, kas paredz atbalstīt 
pasākumus ārvalstīs dzīvojošo tautiešu politiskai un pilsoniskai 
līdzdalībai, iesaistei Latvijas ekonomiskajā un kultūras dzīvē, izglītībā 
un zinātnē. 
 
Pilotprojekta mērķis ir palīdzēt ārvalstīs dzīvojošajiem cilvēkiem un it 
īpaši ģimenēm, kuras vēlas atgriezties Latvijā, sniedzot šiem cilvēkiem 
bez maksas individuālas konsultācijas par sev aktuāliem jautājumiem, 
kas saistīti ar atgriešanos Latvijā konkrētā reģionā. Pilotprojekta RPR 
partneri Latvijā: Latgales, Vidzemes,  Zemgales un Kurzemes plānošanas 
reģioni. 
 
Pilotprojekta galvenie sadarbības partneri: privātais un nevalstiskais 
sektors, piemēram, kustība “Latvija strādā”, kustība “Your Move”, 
Pasaules Brīvo latviešu apvienība, Eiropas latviešu apvienība,  biedrība 
“Patvērums “Drošā māja””, biedrība “Ar pasaules pieredzi Latvijā”. Kā 
arī valsts pārvaldes iestādes, piemēram, Ārlietu ministrija, Latvijas 
vēstniecības, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, Latviešu valodas 
aģentūra, Nodarbinātības valsts aģentūra, t.sk., EURES tīkla konsultanti, 
Iekšlietu ministrija, Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde. Mērķa 
grupas ir ģimenes ar bērniem, tās personas, kuras regulāri uztur 
kontaktus ar Latviju (apmeklē, pērk pakalpojumus), kā arī jaunieši, kas 
ieguvuši izglītību ārvalstīs un uzsākuši tur karjeras veidošanu. 
 
Reģionālais remigrācijas koordinators ir atbalsta persona, kas palīdz 
ārvalstīs esošajiem attālināti izvērtēt priekšrocības pārdomātam 
lēmumam, kā arī sagatavoties, lai veiksmīgi atgrieztos Latvijā.  Ikvienam 
interesentam ir iespēja bez maksas saņemt koordinatora konsultāciju 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

16 

par sev aktuāliem jautājumiem, kas saistīti ar atgriešanos Latvijā 
konkrētā reģionā. 
 
2019.gadā ir sagatavoti 398 individualizētie piedāvājumi potenciālajiem 
remigrantiem un remigrācijas koordinatora darba rezultātā Latvijā ir 
atgriezušies 93 cilvēki. Konkursa rezultātā ir noslēgti līgumi ar Rīgas, 
Ogres, Ādažu, Alojas un Kandavas pašvaldībām par projektu īstenošanu. 
Konkursa rezultātā ir noslēgti līgumi ar trim saimnieciskās darbības 
veicējiem par biznesa ideju īstenošanu. 
 
RPR remigrācijas koordinators piedalījās Dublinā no 13.-16. jūnijam 
ELKS (Eiropas latviešu kultūras svētki) ietvaros konsultējot ELKS 
dalībniekus par remigrācijas projekta atbalstu. Notika viesošanās  
Skarboro latviešu diasporas kopienā, literārā konkursa noslēgums un 
apbalvošanas ceremonija, tikšanās ar sociālās uzņēmējdarbības 
veicējiem. Dalība Latviešu kultūras biedrības "Saime"  organizētajā 
pasākumā ar latviešu diasporas pārstāvjiem Štutgartē un Latvijas valsts 
svētku pasākumā Eslingenā, info punkta nodrošinājums. Izveidoti 
kontakti ar Norvēģijas, Gruzijas, Spānijas, Vācijas, Anglijas, Īrijas, 
Krievijas latviešu diasporām, svētdienas skoliņām, uzņēmējiem un 
pašdarbību kolektīvu pārstāvjiem. Dalība Ziemeļvalstu diasporas 
rīkotajā sarunu ciklā 30.08.2019. Stokholmā, Zviedrijā. 
 
Izgatavoti bukleti remigrācijas aktivitāšu nodrošināšanai, veiktas 
remigrācijas projekta popularizēšanas aktivitātes pašvaldībās uz vietām 
un sociālajos tīklos. Organizēts seminārs  Rīgā “10 PADOMI, KĀ 
PALĪDZĒT REMIGRANTIEM IEDZĪVOTIES LATVIJĀ”. 

2.2.6. Rīgas plānošanas reģiona Eiropas Savienības 
programmu/fondu līdzfinansētu projektu plānošana, 
ieviešana un uzraudzība reģionālās attīstības atbalsta 
pasākumu īstenošanai 

Saskaņā ar Reģionālās attīstības likumu RPR administrācija izstrādā un 
īsteno gan starptautiska, gan reģiona un vietējas nozīmes projektus 
reģionālās attīstības atbalsta pasākumu ietvaros. 2019. gadā iestāde 
īstenoja 16 projektus, t.sk. Eiropas Sociālā Fonda līdzfinansētu 

Deinstitucionalizācijas projektu šādās jomās: vide, enerģētika, 
pielāgošanās klimata pārmaiņām, uzņēmējdarbība un vieda 
specializācija, transporta plānošana un mobilitāte, tūrisma un reģiona 
atpazīstamības veicināšana, un pilsētvides plānošana.  

Lai nodrošinātu attīstības dokumentos noteikto prioritāšu īstenošanu, 
tika piesaistīts ERAF un citu ārējo finanšu instrumentu finansējums. 
Projektu līdzfinansējums tika piesaistīts no šādiem avotiem: Interreg 
Baltijas jūras reģiona programma, Interreg Centrālā baltijas jūras 
reģiona programma, Interreg Igaunijas-Latvijas Pārrobežu sadarbības 
programma, Interreg EUROPE starpreģionu sadarbības programma un 
APVĀRSNIS 2020. 

Projektu rezultatīvie radītāji ir atspoguļoti arī iestādes atskaitēs par 
Darba plāna izpildi 2019. gadā RPR administrācijā. 

ĪSTENOTIE PROJEKTI 2019.GADĀ 
 

2019.gadā Rīgas plānošanas reģions īstenoja 16 reģionālas 
nozīmes projektus. 

 

Vides, enerģētikas un pielāgošanās klimata pārmaiņām jomā tika 
īstenoti trīs projekti:  

 

 “Kopienu atjaunojamās enerģijas projektu kopradīšana un 
kopfinansēšana (Co2mmunity)”, kas atbalsta energokopienu 
veidošanos reģions sniedzot metodisku atbalstu finanšu, sadarbības 
mehānismu un tehnoloģisko priekšnosacījumu attīstībai ar 
paraugprojektu Mārupes novadā. 

 “Pilsētas paātrina ilgtspējīgu un viedu pilsētvides apgaismojuma 
risinājumu ieviešanu” (LUCIA) sekmējot zaļā publiskā iepirkuma 
īstenošanu un ilgtspējīgu risinājumu plānošana ārtelpu 
apgaismojumu izbūvē pašvaldībās iesaistot Rīgas, Jūrmalas, 
Māŗupes un Salaspils pašvaldības.  

 “Nodrošināt neitrālu oglekļa emisiju reģionos līdz 2050. gadam” (C -
TRACK-50), kas dod ieguldījumu mazietiplīgu enerģētikas politiku 
attīstībai un sekmē starpnozaru sadarbību pašvaldību aktivitāti 
piesaistīt finansējumu projektiem, kas veicina sasniegt neitrālas 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

17 

oglekļa emisijas līdz 2050. gadam. Projekta ietvaros izstrādā 
enerģētikas un klimata rīcības plānus Tukuma, Ķekavas, Salaspils, 
Ādažu, Siguldas, Ogres, Ķeguma, Lielvārdes, Mārupes un Ikšķiles 
pašvaldībās. Papildus tam sagatavotas politikas rekomendācijas 
enerģijas un klimata mērķu izpildei 2030. un 2050. gadam valsts un 
reģionālā līmenī. 

Transporta plānošanas un mobilitātes jomā īstenoja divus 
projektus: 
 
 “Ziemeļjūras – Baltijas jūras transporta koridors kā reģionu 

savienotājs” (NSB Core), kura ietvaros izstrādāta Rīgas metropoles 
areāla mobilitātes telpiskā vīzija, kas kalpo par pamatu tālāko 
risinājumu īstenošanai, lai uzlabotu iedzīvotāju mobilitātes 
efektivitāti Rīgas metropoles arealā. 

 Tika uzsākts projekts “Baltijas transporta loks “ (Baltic Loop), kas 
attīsta pasažieru un kravu transporta koridoru efektivitāti reģiona 
Austrumu-Ritumu virzienā un sadarbības platformas šī koridora 
pārvaldībā. 

 

Uzņēmējdarbības un viedas specializācijas spēju stiprināšanas jomā 
tika īstenoti četri projekti: 
 
 “Viedā specializācija un zilā izaugsme Baltijas jūras reģionā” (Smart 

Blue Regions) projekta ietvaros tika izstrādāts “Jūras  un piekrastes 
viedās specializācijas plāns 2021.-2027. gadam”, kas iezīmē 
projektus piekrastes pašvaldību sociāli ekonomiskajai attīstībai un 
īstenoti divi paraugprojekti: viedierīču uzlādes punkts uzstādīts 
Carnikavas pludmalē, kas izmanto saules paneļus un veikta aļģu 
biomasas izmantošanas iespēju analīze Rīgas plānošanas reģiona 
piekrastē. 

 “Viedās specializācijas stratēģijā balstītu inovācijas un izaugsmes 
spēju stiprināšana vidēja izmēra pilsētās un reģionos” (EmpInno) – 
izveidota tiešsaistes platform https://rpr.kartes.lv, kas apkopo 
datus informāciju par reģiona ekonomikas potenciāls un attīstības 
procesiem lauksaimniecības, rūpniecības, IT pakalpojumu un 
enerģētikas jomā.  

 „Pārrobežu sadarbības stiprināšana sociālās un radošās 
uzņēmējdarbības nozarēs” (Social & Creative), kas ar dažādu 
apmācību un reklāmas materiālu izstrādi sekmēja sociālās 
uzņēmējdarbības attīstību reģionā.  

 Tika uzsākts projekts “Viedās specializācijas stratēģiju līdzistrāde 
un monitorings” (EmpInno Monitor S3). 

 

Tūrisma un reģiona atpazīstamības jomā tika īstenoti pieci projekti: 

 “Industriālā mantojuma atdzīvināšana tūrisma attīstībai“ (Industrial 
Heritage) tika attīstīts industriālā mantojumu tūrisma produkts un 
maršruts reģionā www.industrialheritage.eu. 

 Projekta “Uzlabota jahtu ostu infrastruktūra un ostu tīkla attīstība 
Igaunijā un Latvijā” (Harbours) ietvaros tika attīstīta infrastruktūra 
un pakalpojumu kvalitāte burātājiem Salacgrīvas, Skultes, Rīgas, 
Jūrmalas un Engures jahtu ostās, īstenoti Igaunijas-Latvijas jahtu 
ostu tīkla mārketinga aktivitātes un attīstīts burāšanas tūrisma 
produkts eastbaltic.eu. 

 Projekts “Reģionālā attīstība sekmējot piekrastes zvejniecības 
kultūras mantojuma potenciālu Eiropā” (CHERISH) – ir vērsts uz 
politiku attīstību, kas sekmētu piekrastes zivsaimniecības kopienu 
attīstību un kultūrvēsturiskā zivsaimniecības mantojuma 
aizsardzību un popularizēšanu. 

 Projekts “Autentiskā kultūras tūrisma spēcināšana pilsētās ar 
bagātu kultūrvēsturisko mantojumu” (Local Flavours) – atbalsta 
reģionālu rīcībpolitiku pilnveidi pašvaldībām, lai efektīvāk 
izmantotu vietējā  kultūras mantojuma potenciālu un tūristu 
piesaisti mazāk atpazīstamiem galamērķiem reģionā.  

 Projekts “Garās distances pārrobežu pārgājienu maršruts "Mežtaka" 
(Forest Trail) ietvaros tiek veidots marķēts garās distances 
pārgājienu maršruts 1050 km garumā cauri Latvijas un Igaunijas 
mežiem, no Rīgas līdz  Tallinai, izstrādātas kartes, informatīvie 
materiāli un norādes. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

18 

Telpiskās plānošanas metodikas attīstības jomā tika īstenots viens 
projekts: 

 
 Projekts “Virtuālā pilsētvide” (Augmented Urbans)  - pilsētvides 

plānošana, ieviešot un attīstot jaunas, virtuālās un papildinātās 
realitātes plānošanas metodes. 

 
Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020): 

ESF projekts „Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām 
ar invaliditāti un bērniem". Projekta īstenošanas laiks ir no 01.07.2015. 
līdz 31.12.2023. gadam. Projekta mērķis ir Rīgas reģionā palielināt 
ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
pieejamību dzīvesvietā personām ar garīga rakstura traucējumiem un 
bērniem.  
 
2019. gadā ir sniegti sociālie pakalpojumi 163 pieaugušajiem  ar garīga 
rakstura traucējumiem un 266 bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, 
kā arī 104 bērnu likumiskajiem pārstāvjiem. No Valsts sociālās aprūpes 
centriem patstāvīgu dzīvi uzsākuši un sabiedrībā balstītus sociālos 
pakalpojumus saņem 9 personas. 2019. gadā darbību  ir izbeigušas 2 
ilgstošas sociālas aprūpes un rehabilitācijas institūcijas bērniem: 
 

 Ar Alojas novada domes 27.06.2019. lēmumu Nr.237 “Par Alojas 
novada domes Bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas centrs “Zīles” likvidēšanu” slēgta iestāde; 

 Ar Limbažu novada domes 28.03.2019.  lēmumu (protokols 
Nr.5) “Par bērnu sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
centra “Umurga” Ģimenes atbalsta centra likvidēšanu slēgta 
iestāde.  

Saskaņā ar vienoto deinstitucionalizācijas komunikācijas stratēģijas 
pasākumu plānu ir īstenoti vairāki pasākumi sabiedrības izglītošanai, 
respektīvi, pieredzes apmaiņas braucieni esošajiem un potenciālajiem 
sociālo pakalpojumu sniedzējiem, integrējošas nometnes bērniem un 
viņu ģimenēm un BSAC bērniem, integrējošas nometnes bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem un viņu ģimenēm, kā arī apmācības 
pašvaldību  pārstāvjiem par komunikāciju ar medijiem. 
 
2019. gada 30. maijā organizēts pieredzes apmaiņas brauciens uz 
Cesvaines novadu un Cēsīm esošajiem un potenciālajiem sociālo 
pakalpojumu sniedzējiem.  2019. gada 21. oktobrī organizēta 
integrējoša nometne "Sapņi piepildās" bērniem no BSAC.  2019. gada 10.  
aprīlī notika apmācības DI iesaistītajiem pašvaldību pārstāvjiem par 
komunikāciju ar medijiem.  

 
IZSTRĀDĀTIE UN APSTIPRINĀTIE PROJEKTI 2019.GADĀ 

 
2019.gadā Rīgas plānošanas reģiona Projektu vadības nodaļa sadarbībā 
ar Telpiskās plānošanas nodaļu un Reģionālās attīstības nodaļu 
sagatavoja un iesniedza piecus projektu iesniegumus: 

 “EmpInno CoMEx3 – Viedās specializācijas stratēģiju līdzistrāde 
un monitorings / Empinno CoMEx3 - Co-Designing and 
Monitoring Smart Specialisation Strategies” iesniegts Baltijas 
Jūras reģiona programmas 2014.-2020. gadam Turpinājuma 
projektu (Extension stage projects) konkursam, kas noslēdzās 
31.01.2019. (projekts ir apstiprināts un uzsākta tā īstenošana); 

 Rīgas plānošanas reģions, kā projekta partneris ir sagatavojis 
informāciju par reģionā plānotajām aktivitātēm VARAM LIFE 
programmas "Klimata pasākumu" apakšprogrammmas ietvaros 
izstrādātā integrētā projekta pieteikumu  "Greening the Cities of 
Latvia" LIFE-IP GreCitLat, kas iesniegts Eiropas Komisijā 
14.03.2019. (projekts noraidīts, 2019.gada nogalē VARAM ir 
uzsācis projekta sagatvošanu atkārtotai iesniegšanai 2020.gada 
6.martā); 

 Sagatavots un iesniegts projekts "Latvijas-Igaunijas Kopīgā 
Militārā Mantojuma Tūrisma Produkts/ Latvian - Estonian 
Common Military Heritage Tourism Product” iesniegts Interreg 
Igaunijas -Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-
2020.gadam. (Projekts ir apstiprināts, tā ieviešanas uzsākšana 
plānota 2020.gada 1.ceturksnī); 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

19 

 Sagatavots un iesniegts projekta pieteikums “Energetic small 
ports in Central Baltic Region” (Akronīms: CBSmall Ports) 
Interreg Centrālā Baltijas jūras reģiona programma 2014.-
2020.gadam 5. projektu konkursā. (projekts apstiprināts, 
īstenošana ar 2020.gada 2.ceturksni);  

 Apvārsnis 2020 programmas projektu konkursā H2020-SC5-
2018-2019-2020 (Greening the economy in line with the 
Sustainable Development Goals (SDGs)) sadarbībā ar Latvijas 
Universitāti, Rīgas plānošanas reģions ir projekta partneris 
projektā “INclusive Health And wellBeing In small and medium 
size ciTies (IN-HABIT)”, kura mērķis ir pārbaudīt risinājumus 
iekļaujošu un veselīgu kopienu/apkaimju izveidē balstoties 
esošajos resursos (projekts ir apstiprināts un tā uzsākšana 
plānota 2020.gada 2.ceturksnī).  

2.3. Informācija par 2019.gadā īstenotajām 
jaunajām politikas iniciatīvām  

2019.gadā Rīgas plānošanas reģions nav īstenojis jaunas politikas 
iniciatīvas. 
 
 
 

 

2.4. Iestādes veiktie un pasūtītie pētījumi un to 
galvenie rezultāti 

2019.gadā RPR neveica un nepasūtīja pētījumus, bet Eiropas Savienības 
Struktūrfondu un pārrobežu sadarbības projektu ietvaros veikti vai 
iepirkti pētījumi, izstrādāti rīcības plāni un programmas lielā īpatsvarā 
2.2.2. apakšnodaļā minētajās jomās un tematos. Projektu rezultātu 
kopsavilkums sniegts 2.5. nodaļas 3.tabulā. 

2.5. Sadarbības partneru finansēto programmu un 
ārvalstu ieguldījumu programmu ietvaros 
īstenoto projektu sasniegtie rezultāti un 
līdzekļu izlietojums 

2019. gadā Rīgas plānošanas reģions īstenoja ES struktūrfondu, Eiropas 
Teritoriālās sadarbības un citu ES programmu līdzfinansētus 16 
projektus. Projektu ietvaros sasniegtie rezultāti apkopoti 3.tabulā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

20 

3. tabula 

Rīgas plānošanas reģiona īstenotie projekti un to rezultāti pārskata gadā 

Nr.p.k. 
Projekta nosaukums un 
programma 

Īstenošanas 
laiks 

Aktivitātes 2019.gadā un rezultāti  
Izlietotais 

finansējums 
2019. gadā 

Vides aizsardzība, enerģētika un pielāgošanās klimata pārmaiņām (3 projekti)  
1. “Kopienu atjaunojamās 

enerģijas projektu kopradīšana 
un kopfinansēšana 
(Co2mmunity) 
 
Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 
programma 2014.-2020.gadam 

01.10.2017.—
30.09.2020. 

Projekta mērķis ir palielināt sabiedrības kapacitāti un zināšanas par 
kopienu enerģijas projektu attīstību Baltijas jūras reģionā, lai 
nodrošinātu sabiedrības rīcībspēju enerģētiskās drošības, 
ilgtspējīguma un konkurētspējas nodrošināšanā. Pārskata periodā 
tika nodrošināta RPR pārstāvju un Mārupes novada pašvaldības 
pārstāvju piedalīšanās pieredzes apmaiņas braucienā Somijā, lai 
iepazītos ar kopienu enerģijas piemēriem, piedalīšanās projekta 
partneru sanāksmē Varšavā, kā arī pakāpeniski attīstīta kopienu 
enerģijas partnerība Mārupes novadā un organizētas pirmās 
sanāksmes ar iedzīvotājiem. 2019.gadā tika izstrādātas vairākas 
izpētes, kuru vidū izceļams pārskats par esošo situāciju Mārupes 
novadā energoefektivitātes un atjaunojamās enerģijas jomā, kā arī 
izvērtējums par kopienu enerģijas projektu īstenošanas tehniskajiem, 
juridiskajiem un finanšu aspektiem Latvijā. 

EUR 84 050,15 

2. “Pilsētas paātrina ilgtspējīgu 
un viedu pilsētvides 
apgaismojuma risinājumu 
ieviešanu” (LUCIA) 
 
Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 
programma 2014.-2020.gadam 

01.01.2019. -
30.06.2021.  

Projekts sekmē enerģijas ekonomisku un videi draudzīgu publiskā 
apgaismojuma izmantošanu pašvaldībās, nodrošinot tās ar rūpīgi 
izanalizētu un mūsdienīgu zināšanu kopumu energoefektīvu pilsētu 
apgaismojuma sistēmu izveidē un attīstībā, ņemot vērā tādus faktorus 
kā dabas vide, pilsētvide, tehnoloģiskais konteksts, ekonomiskā 
lietderība un iedzīvotāju attieksme.  Projekta ietvaros ieviesīs 
inovatīvus energoefektīva apgaismojuma risinājumus, īstenojot 5 
pilotprojektus pilsētu teritorijās Hamburgā, Tallinā, Porvo, Jūrmalā 
un Albertslundā Dānijā. Latviju projektā pārstāv RPR un Jūrmalas 
pilsētas dome. 2019. gadā RPR kā projekta partneris piedalījās 3 
projekta sanāksmēs – projekta atklāšanas sanāksmē Hamburgā 
(Vācija), darba grupu sanāksmēs Hamburgā un Jūrmalā. Tika 
izstrādātas tehniskās specifikācijas un veiktas tirgus izpētes diviem 
iepirkumiem. Noslēgti līgumi par “Rīgas plānošanas reģiona 
pašvaldību esošo publiskās ārtelpas apgaismojuma plānu izvērtējums 

EUR 38 046,00 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

21 

un vadlīnijas viedā apgaismojuma ieviešanai” un “Pārskats par zaļā 
publiskā iepirkuma piemērošanu Rīgas plānošanas reģiona 
pašvaldībās publiskās ārtelpas apgaismojuma jomā”. RPR projektā 
atbild par metodikas izstrādi rezultātu pārnesei 
partnerreģionos/pilsētās. Līdz ar to 2019.gada RPR izstrādāja 
iesaistīto pušu apzināšanas un iesaistes metodiku, izplatīja to 
pārējiem projekta partneriem. Apkopotā informācija kalpos par 
pamatu pasākumu plāna izstrādei katrā partnerreģionā/pilsētā. 
Apzinātas  ieinteresētās un iesaistītās puses RPR.  

3. “Nodrošināt neitrālu oglekļa 
emisiju reģionos līdz 2050. 
gadam” (C -TRACK-50) 

 
ES Programma “Apvārsnis 
2020”  

01.03.2018. -
28.02.2021.  

Projekta mērķis, mobilizēt un atbalstīt valsts pārvaldes iestādes, 
pārskatot un izstrādājot enerģētikas politikas prioritātes oglekļa 
mazietilpīgai attīstībai līdz 2050. gadam, kā arī sekmēt starpnozaru 
sadarbību un iedrošināt pašvaldības rast finansējumu, izstrādāt un 
īstenot enerģijas un klimata plānus ar mērķi sasniegt neitrālas oglekļa 
emisijas līdz 2050. gadam. Laika posmā no 2019. gada 5. līdz 6. 
februārim Oviedo, Spānijā kā arī laika posmā no 2019. gada no 17. 
līdz 18. septembrim Atēnās, Grieķijā tika apmeklētas projekta 
ieviešanas sanāksmes. 2019. gada 19. martā tika organizēta 
noslēdzošā apaļā galda diskusija ar Ekonomikas un Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, Zemgales plānošanas 
un Kurzemes plānošanas reģionu ekspertiem par risinājumiem 
energoefektivitātes veicināšanai pašvaldībās.  Balstoties uz diskusijā 
izrunāto tika sagatavots nodevums: “Ieteikumi par Latvijas 
prioritātēm enerģētikas jomā vienpadsmit projektā iesaistītajās 
valstīs”. 2019. gada 16. aprīlī tika organizēts seminārs Rīgas 
plānošanas reģiona pašvaldībām, lai kopīgi apspriestu līdz šim 
novados īstenoto enerģētikas politiku, kā arī pārrunātu jaunas 
iniciatīvas enerģētikas jomā, piemēram, ilgtspējas enerģētikas un 
klimata politikas rīcības plānu 2050. gadam izstrādi. Balstoties uz 
seminārā izrunāto, tika sagatavots ziņojums par reģionālajām un 
vietējām enerģētikas prioritātēm. 2019. gada 22. oktobrī eksperti 
projekta ietvaros dalījās ar pieredzi ar Zemgales plānošanas reģiona 
pašvaldībām par 10 ilgtspējīga enerģētikas un klimata rīcības 
plāniem, kuru izstrāde tiek veikta. 2019. gada 21. novembrī projekta 
eksperti piedalījās un prezentēja projekta C-Track-50 ieguvumus 
Enerģētikas un klimata forumā, ko organizēja Ekonomikas ministrija. 

Programmas 
priekšfinansējums 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

22 

2019. gada decembrī tika sagatavotas un nodotas politikas 
rekomendācijas enerģijas un klimata mērķu izpildei 2030. un 2050. 
gadam Rīgas plānošanas reģionam. 2019. gada decembrī tika nodoti 
sagatavotie ilgtspējīgas enerģētikas rīcības plāni – Tukuma, Siguldas 
un Lielvārdes pašvaldībām. Darbs turpinās pie Mārupes, Ikšķiles, 
Ķekavas, Salaspils, Ādažu, Ogres un Ķeguma pašvaldību plānu 
izstrādes. 

Transporta plānošana un mobilitāte (2 projekti)  
4. “Ziemeļjūras – Baltijas jūras 

transporta koridors kā reģionu 
savienotājs” (NSB CoRe) 
 
Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 
programma 2014.-2020.gadam 

01.05.2016.-
30.04.2019. 

Projekts sekmē ilgtspējīgu Baltijas jūras reģiona ārējo un iekšējo 
sasniedzamību, nodrošinot Ziemeļjūras – Baltijas jūras transporta 
koridora tīklu un multimodālu savienojumu attīstību. 2019. gadā 
nodrošināta dalība divās projekta partneru sanāksmēs. Izstrādāts 
ziņojums “Attīstības scenāriju izstrāde Tallinas – Rīgas – Kauņas 
koridorā” un izstrādāta Rīgas metropoles areāla mobilitātes telpiskās 
vīzija.  

EUR 23 538,52 

5. “Baltijas transporta loks “ 
(Baltic Loop) 
 
Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programma 2014.-2020. 

01.04.2019. – 
30.06.2021. 

Projekta mērķis ir samazināt ceļošanas un kravu pārvadājumu laiku, 
vienlaikus samazinot arī CO2 emisijas trīs projekta definētos 
Centrālbaltijas reģiona koridoros (Ziemeļu, Vidējā un Dienvidu), tos 
padarot pievilcīgus jaunu uzņēmumu piesaistei un inovāciju attīstībai. 
2019.gada 16. – 18. jūnijā norisinājās projekta uzsākšanas sanāksme 
Turku, Somijā, savukārt no 24. – 25. septembrim norisinājās projekta 
ieviešanas sanāksme Tallinā, Igaunijā, kuras laikā tika apspriesta 
projekta ieviešanas gaita. 2019. gada 14. – 15. augustam Rīgas 
plānošanas reģiona projekta komanda organizēja projekta partneru 
tikšanos Rīgā, kur tika apspriestas projekta aktivitātes. 2019. gada 17. 
septembrī tika organizēta nacionālā projekta uzsākšanas sanāksme   
“Mobilitātes punkti Latvijā – stratēģiska ilūzija vai lielā reģionu 
iespēja?” Rīgā. Laika posmā no 2019. gada novembrim līdz 
decembrim tika sagatavota un veikta iesaistīto pušu aptauja, lai 
apzinātu un samazinātu dažādu satiksmes kavēkļu (fizisku, 
administratīvu un organizatorisku) ietekmi uz pasažieru un kravu 
transporta plūsmām. 2019.gada decembrī tika sagatavoti iepirkuma 
dokumenti iepirkumam: „Pasažieru un kravu transporta sektorā 
iesaistīto pušu  sadarbības risinājumi Centrālbaltijas reģionā”. 

EUR 29 784,88 

Uzņēmējdarbības un viedas specializācijas spēju stiprināšana (4 projekti)  
6. “Viedā specializācija un zilā 01.03.2016.- Projekts ir mērķēts uz inovāciju izplatīšanu un ekonomisko izaugsmi EUR 40 528,72 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

23 

izaugsme Baltijas jūras 
reģionā” (Smart Blue Regions)  
 
Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 
programma 2014.-2020.gadam 

28.02.2019. izmantojot piekrastes un jūras resursus Baltijas jūras reģionā 
uzlabojot reģionu rīcībspēju ieviešot zilās izaugsmes (blue growth) 
specializācijas stratēģijas. Projekta ietvaros tika izstrādāts Jūras un 
piekrastes viedās specializācijas plāns Rīgas plānošanas reģionam, kā 
arī īstenoti divi pasākumi – Viedtālruņu u.c. portatīvo ierīču uzlādes 
punkta prototipa izstrāde. Prototips tika uzstādīts Carnikavas 
pašvaldības jūras piekrastē, gūstot lielu atzinību iedzīvotāju vidū. 
Otrs pasākums - Aļģu biomasas izmantošana iespēju analīze Rīgas 
plānošanas reģiona piekrastē. Analīzes izstrādātājs Latvijas Koksnes 
ķīmijas institūts pētījuma rezultātus par aļģu biomasas 
kompostēšanu prezentējis arī starptautiskajā Humusvielu konferencē 
Latvijā. Projekta rezultāti prezentēti noslēdzošajā seminārā Jūrmalā, 
piedaloties ap 40 dalībniekiem, tai skaitā, pašvaldību, ministriju 
pārstāvjiem un ieinteresētajām personām. 2019. gada 22.janvārī tika 
nodrošināta Latvijas dalība projekta Noslēguma sanāksmē Berlīnē, 
piedaloties RPR projekta pārstāvjiem un diviem asociētajiem projekta 
partneriem no Jūrmalas un Engures novada.  

7. “Viedās specializācijas 
stratēģijā balstītu inovācijas un 
izaugsmes spēju stiprināšana 
vidēja izmēra pilsētās un 
reģionos” (EmpInno) 
 
Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 
programma 2014.-2020.gadam 

01.05.2016.- 
30.04.2019. 

Projekts veicināja viedās specializācijas pētniecības un inovācijas 
stratēģiju ieviešanu un uzlabošanu Baltijas jūras reģiona vidēja 
izmēra pilsētās un reģionos, arī Rīgas plānošanas reģiona teritorijā. 
Projekta ietvaros Rīgas plānošanas reģions īstenoja virkni aktivitāšu, 
kuras ļāva paaugstināt mazo reģiona pilsētu (reģionālo centru) 
kapacitāti un zināšanas strādāt ar viedās specializācijas stratēģijas 
(RIS3) ieviešanā, tādējādi sekmējot arī uzņēmējdarbību, investīciju 
piesaisti un inovācijas veicināšanu reģionā atbilstoši plānošanas 
reģioniem deleģētajiem uzdevumiem Reģionālās attīstības likumā un 
Rīgas plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā (2014-
2030) noteiktajiem stratēģiskajiem mērķiem un prioritātēm. Pārskata 
periodā Rīgas plānošanas reģiona speciālisti un projekta īstenošanā 
iesaistīto pušu pārstāvji piedalījās vienā projekta partneru sanāksmē 
(Berlīnē), kā arī Projekta noslēguma konferencē (arī Berlīnē). 
2019.gadā tika pabeigts Rīgas plānošanas reģionā darbojošos 
uzņēmumu radītās pievienotās vērtības kartējums tām nozarēm, 
kuras ietilpst Latvijas viedās specializācijas stratēģijas prioritārajās 
jomā, kā arī pārskats par viedās specializācijas jomu ekosistēmu 
attīstību reģionā, sagatavoti attiecīgie ziņojumi Projekta vadošajam 

EUR 23 078,17 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

24 

partneriem. Projektam noslēdzoties, Rīgas plānošanas reģiona 
speciālisti sadarbībā ar reģiona pašvaldībām un VARAM, sagatavoja 
priekšlikumus EmpInno turpinājuma projektam, kurš tika atbalstīts. 
Tādējādi tiek nodrošināta esošo sasniegto rezultātu nostiprināšana 
un pilnveidošana. 

8. „Pārrobežu sadarbības 
stiprināšana sociālās un 
radošās uzņēmējdarbības 
nozarēs” (Social & Creative) 
 
Igaunijas-Latvijas Pārrobežu 
sadarbības programma 2014.-
2020.gadam 

01.06.2017. – 
31.05.2019. 

Projekts izveido un attīsta kopīgu pārrobežu sadarbības platformu 
Igaunijas un Latvijas sociālās un radošās nozarēs strādājošajiem 
uzņēmumiem. Pārskata periodā nodrošināta RPR dalība projekta 
partneru sanāksmē, organizēti divi pārrobežu pieredzes apmaiņas un 
kontaktu veidošanas pasākumi sociālajiem un radošajiem 
uzņēmējiem Latvijā un Igaunijā. Kā arī Kalnciema kvartālā (Latvijā) 
tika organizēts projekta noslēguma pasākums - izstāde/tirdziņš, kurā 
Latvijas un Igaunijas sociālie un radošie uzņēmumi varēja tirgot savu 
produkciju vai pakalpojumus. Tika izdots buklets par sociālo un 
radošo uzņēmējdarbību un projekta dalībnieku veiksmes stāsti.  

EUR 26 482,62 

9. “Viedās specializācijas 
stratēģiju līdzistrāde un 
monitorings” (EmpInno 
Monitor S3). 
 
Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 
programma 2014.-2020.gadam 

01.08.2019.-
31.01.2021. 

Projekta galvenais rezultāts ir sagatavoti priekšlikumi viedās 
specializācijas stratēģijas elementu iekļaušanai stratēģiskās attīstības 
dokumentos 7 partneru reģionos (RPR gadījumā – reģiona Attīstības 
programmā un tai pakārtotajos attīstības plānošanas dokumenti) un 
paplašināta viedās specializācijas pieejas / koncepcijas atpazīstamība, 
īpaši teritoriālās hierarhijas zemākajos līmeņos – reģionālas nozīmes 
attīstības centros. Otrs rezultāts ir informācijas bāzes izveide projekta 
interneta vietnē, kurā strukturētā veidā tiks iekļauta informācija par 
projekta partneru  un ieinteresēto pušu izstrādātajiem risinājumiem, 
tai skaitā izmantoto metožu vai modeļu apraksti, viedās 
specializācijas jomu ekosistēmu analīzes paņēmieni partneru 
reģionos, sadarbības mehānismu raksturojums un priekšlikumi 
attīstības dokumentu un finanšu instrumentu uzlabošanai. 

EUR 7 328,05 

Tūrisms un reģiona atpazīstamības veicināšana (5 projekti)  
10. “Uzlabota jahtu ostu 

infrastruktūra un ostu tīkla 
attīstība Igaunijā un Latvijā” 
(EST-LAT Harbours) 
 
Igaunijas-Latvijas Pārrobežu 
sadarbības programma 2014.-

01.06.2017.-
30.09.2020. 

Projekts ir vērsts uz jahtu ostu tīkla izveidi ar kvalitatīviem 
pakalpojumiem burātājiem Baltijas jūras Austrumu piekrastē un 
Rīgas jūras līcī Igaunijā un Latvijā, un popularizētu to kā pievilcīgu 
galamērķi. Rīgas reģiona jahtu ostās Salacgrīvā, Skultē, Rīgas Brīvostā, 
Jūrmalā un Engurē tika turpināti infrastruktūras un pakalpojumu 
uzlabojumi, lai celtu pakalpojumu kvalitāti burātājiem reģiona ostās, 
savukārt, Rīgas plānošanas reģions īstenoja jahtu ostu tīkla 

EUR 68 658,22 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

25 

2020.gadam mārketinga aktivitātes, kuru ietvaros tika izstrādāta jahtu ostu karte, 
aptverot jahtu ostas Latvijā un Igaunijā, tika publicēts otrs, 
papildināts jahtu ostu katalogs. Papildus tam jahtu osta tīkla 
mārketinga aktivitātes tika veiktas četrās starptautiskās burātāju 
izstādēs: Diseldorfā, Helsinkos, Varšavā un Stokholmā, kur projekts 
bija pārstāvēts ar stendu, informēja par Austrumbaltijas piekrasti, kā 
burātāju galamērķi, izplatot tūrisma un citus mārketinga materiālu 
par reģiona ostām un tūrisma piedāvājumu. Projekta informatīvie 
materiāli burātājiem un jaunumi ir pieejami vietnē 
www.eastbaltic.eu. 

11. “Industriālā mantojuma 
atdzīvināšana tūrisma 
attīstībai“ (Industrial Heritage) 
 
Igaunijas-Latvijas Pārrobežu 
sadarbības programma 2014.-
2020.gadam 

01.05.2017.-
30.08.2019. 

Projekts ir vērsts uz industriālā mantojuma tūrisma produkta 
izstrādi, veicinot izpratni par rūpnieciskā mantojuma vērtību un 
pilnveidojot tūrisma piedāvājumu reģionos. Pārskata periodā tika 
uzlabotas ēkas, iekārtas un tūrisma piedāvājuma atraktivitāte – 
veidojot gan izklaidējošu, gan izzinošu piedāvājumu piecos objektos 
Rīgas reģionā: vilnas pārstrādes fabrikā “Limbažu Tīne”, Bīriņu pils 
Ūdenstornis, Baložu Kūdras purva bānītis, Rideļu dzirnavas un 
Jaunpils dzirnavas. Tika izveidota un nostiprināta savstarpējā 
sadarbība starp līdzīgiem iesaistītajiem objektiem Igaunijā un Latvijā 
un veidot saikni ar Eiropas industriālā mantojuma maršrutiem. 2019. 
gadā tika izstrādāts vienots industriālā mantojuma maršruts, 
popularizējot to gan vietējiem, gan ārvalstu tūristiem.  Maršruts 
"Industriālais mantojums" aptver piecu dažādu tematisko grupu 
apskates objektus – bākas, dzelzceļš, ražotnes, ūdenstorņi un 
dzirnavas. 2019. gadā izstrādāta industrialheritage.travel, kur 
ievietotas 360 grādu virtuālās tūres, 5 tematiskie video un maršrutā 
iekļauto objektu bildes un apraksti kā arī interaktīva objektu karte 
četrās valodās: latviešu, igauņu, angļu un vācu. Izstrādāts un 
nodrukāts industriālā mantojuma tūrisma maršruta ceļvedis. 

EUR 15 319,94 

12. “Reģionālā attīstība sekmējot 
piekrastes zvejniecības 
kultūras mantojuma potenciālu 
Eiropā” (CHERISH)  
 
INTERREG EUROPE 

01.06.2018. -
31.05.2023. 

Projekta mērķis ir uzlabot reģionālo politiku, lai sekmētu piekrastes 
zivsaimniecības kopienu attīstību un kultūrvēsturiskā 
zivsaimniecības mantojuma aizsardzību un popularizēšanu. Projekta 
ietvaros 2019. Gadā īstenotas šādas aktivitātes: nodrošināta RPR 
projekta pārstāvju dalība partneru sanāksmēs, uzraudzības komitejas 
sēdēs un piecu reģiona pārstāvju dalība starpreģionu zināšanu un 
pieredzes apmaiņas sanāksmēs, kas notika Pafosā (Kipra), Peskārā 

EUR 30 285,63 

http://www.eastbaltic.eu/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

26 

(Itālija) un Vianā (Portugāle). Pieredzes apmaiņas sanāksmēs  
dalībnieki tika iepazīstināti ar labās prakses piemēriem piekrastes 
zvejniecības kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā un 
popularizēšanā partnerreģionos, tika izvērtēts, ciktāl šī prakse būtu 
īstenojama Rīgas reģionā. Paralēli tika apkopota informācija par 
zvejniecības kultūras mantojuma esošo praksi un iespējām Rīgas 
reģionā. Latvijā tika organizētas trīs iesaistīto un ieinteresēto pušu 
sanāksmes, tiekoties ministriju, pašvaldību, ar zvejniecību saistīto 
uzņēmumu, zvejnieku un vietējo rīcības grupu pārstāvjiem. 
Sanāksmēs ar Zemkopības un Kultūras ministriju pārstāvjiem tika 
diskutēts par esošajiem un plānotajiem ministriju atbalsta 
mehānismiem zivsaimniecības kopienu attīstībai un sadarbības 
veicināšanu starp ministrijām un zvejniecības kopienu pārstāvjiem. 
Pušu dialogā ar ministriju, Vietējo rīcības grupu pārstāvjiem, tiek 
apkopota informācija, labās prakses Rīcības plāna izstrādei, kas ir 
galvenais projekta sasniedzamais rezultāts. Tika nodrošināta reģiona 
dalība projekta foto konkursā un video materiāla izstrādē par 
piekrastes zvejniecības tēmu. 

13. “Autentiskā kultūras tūrisma 
spēcināšana pilsētās ar bagātu 
kultūrvēsturisko mantojumu” 
(Local Flavours) 
 
INTERREG EUROPE 01.08.2019.–

31. 07.2022. 
 

Projekta galvenā aktivitāte ir rīcības plāna izstrāde atbalsta politikas 
pilnveidei, vietām, kas salīdzinoši nespēj pilnībā izmantot vietējā 
kultūras mantojuma potenciālus. Projekta ietvaros tiks izvērtēti 
galvenie izaicinājumi un identificēti efektīvākie veidi, kā atbalstīt 
unikālas vietas ar vietējām sabiedriskajām un privātajām 
ieinteresētajām personām. 2019. gada oktobrī tika aizvadīta projekta 
uzsākšanas sanāksme Itālijā, Vittorio Veneto (15.-17.10.19), kuras 
laikā tika nolemts, ka RPR izstrādās Rīcības plānu, lai reģiona 
Attīstības programmā definētu sekmīgāku rīcību kopumu tūrisma 
nozares attīstībai nākamajā plānošanas periodā. Ir apzinātas projekta 
aktivitāšu īstenošanā iesaistāmās ieinteresētās puses, galvenokārt 
Rīga-Pierīga un Reģiona attīstības centri, kā arī piesaistīts projekta 
īstenošanā pieaicināmais tematiskais eksperts.  

EUR 7 657,62 

14. “Garās distances pārrobežu 
pārgājienu maršruts 
"Mežtaka"” (Forest Trail) 
 
Centrālā Baltijas jūras reģiona 

01.04.2019. – 
30.06.2021. 

Projekta galvenais rezultāts ir izveidots garās distances pārgājienu 
maršruts ~1050 km garumā, kas vijas cauri Latvijas un Igaunijas 
mežiem. Maršrutā izvietos informācijas stendus, ar marķējumiem un 
virzienu norādēm, kas gājējiem vai tūristiem palīdzētu gan 
orientēties, gan baudīt pieejamo apkārtni. RPR ir atbildīgs par 4 

EUR 25 609,90 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

27 

programma 2014.-2020. 
 

maršruta posmiem, kas iekļaujas Rīgas plānošanas reģiona teritorijā – 
Vecrīga – Baltezers – Vangaži – Rāmkalni – Sigulda. Maijā, lai 
informētu par uzsākto projektu, aktivitātēm un diskutētu par 
maršruta izvietojumu/gājumu, tika organizēta tikšanās ar vietējām 
RPR pašvaldībām, kuras caurvij maršruts. 2019. Gada galvenais 
rezultāts - noteikt un apkopot informāciju par posmos esošajiem 
pakalpojumu sniedzējiem kā ēdinātājiem, naktsmītnēm, veikaliem u.c. 
un “vērts redzēt” vietām, sniegt kodolīgu informāciju, kas turpmāk 
tiks izmantota informatīvajos materiālos. Nodrošināt arī vizuālo 
materiālu par minētajiem posmiem. RPR partneri piedalījās divās 
projekta sanāksmēs - atklāšanas un darba grupas sanāksmēs, kā arī 
mācību vizītē Somijā. 

Telpiskās plānošanas metodikas attīstība (1 projekts)  
15. “Virtuālā pilsētvide” 

(Augmented Urbans) 
 
Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programma 2014.-2020. 

01.03.2018. – 
28.02.2021. 
 

Projekts veicina pielāgoties spēju (resilience) ietveršanu Rīgas 
plānošanas reģiona pašvaldību telpiskās attīstības plānos un jauno 
tehnoloģiju (paplašinātās, virtuālās un jauktās realitātes -AR, VR un 
MR) izmantošanas iespējām plānošanas procesā. Daugava kā 
vienojošais elements.  
Iesaistītas: Rīgas (Pārdaugava- Zināšanu jūdze), Ogres un Ķekavas 
pašvaldību teritorijas.  

EUR 30 695,56 

Sociālo pakalpojumu attīstība (1 projekts)  
16. “Deinstitucionalizācija un 

sociālie pakalpojumi personām 
ar invaliditāti un bērniem” 
 
Eiropas Sociālais Fonds 

01.07.2015. - 
31.12.2023. 

Projekta mērķis ir Rīgas reģionā palielināt ģimeniskai videi 
pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību 
dzīvesvietā personām ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem. 
2019. gadā ir sniegti sociālie pakalpojumi 163 pieaugušajiem ar 
garīga rakstura traucējumiem un 266 bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem, kā arī 104 bērnu likumiskajiem pārstāvjiem. No Valsts 
sociālās aprūpes centriem patstāvīgu dzīvi uzsākuši un sabiedrībā 
balstītus sociālos pakalpojumus saņem 9 personas. Ieviešot 
Deinstitucionalizācijas komunikācijas stratēģiju, ir organizēti 
pieredzes apmaiņas braucieni projekta partneru - pašvaldību 
pārstāvjiem uz Cesvaines novadu un Cēsīm, apmeklējot sabiedrībā 
balstītu sociālu pakalpojumu sniegšanas vietas. 2019. gada otrajā 
pusē ar devīzi „Sapņi piepildās” norisinājās integrējoša nometne 
ārpus ģimenes aprūpē esošiem bērniem.         

EUR 491 229,57 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

28 

2.6. Informācija par pakalpojumiem  

2.6.1. Sniegto pakalpojumu veidi 

Rīgas plānošanas reģions pārskata periodā nav sniedzis maksas 
pakalpojumus ne juridiskām, ne fiziskām personām. Atbilstoši iestādes 
kompetencei, Rīgas plānošanas reģions sniedz šādus publiskus 
pakalpojumus:  

 Ieteikumu, rekomendāciju sniegšana teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādē un citu attīstības dokumentu izstrādē – 
pašvaldībām, atsevišķos gadījumos ar plānošanas un attīstības 
dokumentu izstrādi saistītiem uzņēmumiem; 

 Informatīvie un konsultatīvie pasākumi uzņēmējdarbības atbalstam; 

 Informēšanas pasākumi par ES struktūrfondu un citu finanšu avotu 
piesaistes iespējām – uzņēmējiem, nevalstiskajām organizācijām, 
fiziskām personām, pašvaldībām u.c.;  

 Konsultācijas pašvaldībām projektu pieteikumu sagatavošanā, 
iesniegšanā;  

 Tiek nodrošināta informācijas izplatīšana ar interneta vietnes 
starpniecību un tajā ietvertajiem tehniskajiem risinājumiem – datu 
bāzēm, jaunumu saņemšanas iespējām e-pastā u.c.;  

 Tiek nodrošināta sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšana 
reģionālajos vietējās nozīmes maršrutos un pasažieru 
komercpārvadājumu ar taksometru licencēšana. 

Minētie pakalpojumi galvenokārt tiek sniegti pašvaldībām un to 
speciālistiem saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto iestādes 
kompetenci, tomēr papildu pakalpojumus iespējams saņemt arī citām 
mērķa grupām dažādu projektu ietvaros, piemēram: 

 Informācijas sniegšana un konsultācijas ar pašvaldībām par Eiropas 
Teritoriālās sadarbības programmu 2014.-2020. gadam īstenošanu, 

reģiona projektu identificēšana un pašvaldību projektu vajadzību 
apzināšana; 

 Komunikācija ar starptautisko projektu sadarbības partneriem, 
jaunu partneru piesaiste; 

 Kapacitātes stiprināšanas pasākumi plānošanas un projektu 
attīstības speciālistiem, lai veicinātu ES un citu ārvalstu finanšu 
instrumentu sniegto resursu piesaisti un apguvi reģionā; 

 Sadarbības tīklu un platformu izveide un attīstība uzņēmējdarbības 
atbalsta institūcijām starptautiskā līmenī u.c.; 

 Tiek nodrošināta sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšana 
reģionālajā vietējās nozīmes maršrutu tīklā. 

2.6.2. Uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 
nodrošināšanā 

Pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai Rīgas plānošanas reģions 
pārskata periodā turpinājis aktivitātes, kas saistītas ar pašvaldību un to 
struktūrvienību pārstāvu izglītošanu, sabiedrības informēšanu par 
plānošanas reģionu, tā kompetenci, iespējamajiem pakalpojumiem, un 
to saņemšanas iespējām gan klātienē (semināri sanāksmes, attīstības 
padomes sēdes, dažādi informatīvie pasākumi projektu ietvaros, kā arī 
administrācijas darbinieku darba tikšanās pašvaldībās sadarbības tīkla 
ietvaros u.c.), gan neklātienē (iestādes interneta vietne, lapa sociālajā 
tīklā Facebook, ikmēneša ziņu apkopojumi, e-pasta ziņojumi, u.c.). 

2019.gadā iestāde nodrošinājusi Rīgas plānošanas reģiona speciālistu 
konsultācijas, kā arī iestādes interneta vietnes uzturēšanu, regulāri 
informējot par aktualitātēm galvenajās reģiona darbības jomās. 
Vairākums konsultatīva rakstura atbalsta pasākumu nodrošināti, 
pateicoties papildus piesaistītam finansējumam projektu ietvaros. 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

29 

2.7. Pārskats par iestādes vadības un darbības 
uzlabošanas sistēmām efektīvas darbības 
nodrošināšanai 

Pārskata periodā iekšējo kontroli realizēja Rīgas plānošanas reģiona 
attīstības padomes priekšsēdētājs un Rīgas plānošanas reģiona 
administrācijas vadītājs. Katru ceturksni tika sagatavota Rīgas 
plānošanas reģiona atskaite par iestādes 2019. gada darba plāna izpildi 
un iesniegta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 
Atskaite kalpoja arī kā informācijas pārskats analīzei, kuru veica Rīgas 
plānošanas reģiona vadība, lai noteiktu reģiona darba plāna izpildes 
gaitu un uzraudzītu plānoto rādītāju izpildi. Katru ceturksni Rīgas 
plānošanas reģiona vadībai tika iesniegts pārskats, kas deva Rīgas 
plānošanas reģiona attīstības padomes priekšsēdētājam un Rīgas 
plānošanas reģiona administrācijas vadītājam skaidru priekšstatu par 
finanšu izlietojuma plūsmu. Kopumā finanšu izlietojums bija vienmērīgs 
un atbilstošs apstiprinātajai budžeta tāmei. 

Rīgas plānošanas reģions turpināja projektu ieviešanu saskaņā ar 
konkrēto projektu mērķiem un aktivitātēm. Atbildība par konkrētā 
projekta ieviešanu un gaitu ir konkrētā projektu vadītāja (koordinatora) 
kompetencē, bet visu projektu uzraudzību veic Projektu nodaļas 
vadītāja. Finanšu plūsmām projektos seko līdzi ne tikai projekta vadītājs 
(koordinators) un projekta grāmatvedis, bet arī Projektu nodaļas 
vadītāja un galvenā grāmatvede, kas regulāri informē Administrācijas 
vadītāju par finanšu plūsmām. Šāds uzraudzības mehānisms nodrošina 
savlaicīgu informācijas apmaiņu un neļauj rasties jebkādām 
neatbilstībām darba procesā.  

Regulāri tiek rīkotas Vadības sanāksmes, kurās vadītāji atskaitās 
Administrācijas vadītājam par paveikto un plānotajiem darbiem. 
2 reizes gadā notiek darbinieku sanāksmes, kurās piedalās visi 
darbinieki un Attīstības padomes priekšsēdētāja. Šādas sanāksmes 
vienkāršā veidā nodrošina visa veida uzraudzības procesu. 

 

Pateicoties ES fondu projektiem, tika celta darbinieku kapacitāte, 
paaugstinot to zināšanu un prasmju līmeni, kam paralēli reģiona 
darbībā iesaistīti arī dažādi speciālisti un saistīto jomu eksperti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

30 

3. PERSONĀLS 

Darbinieku skaits  
Rīgas plānošanas reģionā 2019.gadā vidējais darbinieku skaits bija 31 
darbinieks. Darbinieku skaits pēdējos 5 gados saglabājies stabils, kas 
parādīts 7.attēlā.  
Daļa darbinieku iestādē ir nodarbināti uz noteiktu laiku, t.i. uz konkrēta 
viena vai vairāku projekta ieviešanas periodu vai noslēgtā darba līguma 
termiņu, kas nozīmē, ka daļa no šiem darbiniekiem, vienlaikus 
nodarbināti vairākos projektos. 
Rīgas plānošanas reģiona darbinieku skaita izmaiņas attēlotas 7.attēlā. 
 
Personāla izglītība 
2019.gadā pēc apgūtās izglītības un iegūtās kvalifikācijas, iestādes 
4 darbiniekiem piešķirts doktora zinātniskais grāds, 20 darbiniekiem –
maģistra grāds, 4 darbiniekiem – bakalaura grāds un 3 darbiniekiem – 
vispārējā vidējā izglītība. 
 

Personāla sadalījums pa vecuma grupām 
Salīdzinot personāla sadalījumu pa vecuma grupām, redzams, ka 
2019.gadā visvairāk darbinieku atrodas četrās šādās vecuma grupās: 
36-40  gadi (11 darbinieki), 41-45 gadi (5 darbinieki), 46-50 gadi 
(5 darbinieki) un 56 un vairāk gadu (5 darbinieki).   Personāla vidējais 
vecums 2019. gadā ir 45 gadi, kā arī vīriešu un sieviešu vidējais vecums 
ir gandrīz vienāds (atšķiras tikai par 1 gadu). Rīgas plānošanas reģiona 
Darbinieku sadalījums pa vecuma grupām 2017.-2019.gadā attēlots 
8.attēlā. 
 

 
 
 

8.attēls Rīgas plānošanas reģiona sadalījums pa vecuma grupām,  
 2017.-2019. gadā 

 
7.attēls Rīgas plānošanas reģiona darbinieku skaita izmaiņas, 2017.-2019. gadā 

1 

5 5 
7 

4 
2 3 

6 

10 
4 

7 

1 

5 

2 

11 

5 5 

3 

5 

26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 56+ 

2017 2018 2019 

32 

28 27 

33 
31 

2015 2016 2017 2018 2019 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

31 

 
 
 

 
 

 
 
 

9.attēls Rīgas plānošanas reģiona struktūra 2019.gadā 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

ADMINISTRĀCIJAS VADĪTĀJS 

REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS  
KOORDINĀCIJAS NODAĻA 

PROJEKTU VADĪBAS 
NODAĻA 

TELPISKĀS PLĀNOŠANAS 
NODAĻA 

SABIEDRISKĀ TRANSPORTA 
NODAĻA 

GALVENAIS GRĀMATVEDIS 
BIROJA 

ADMINISTRATORS 

JURISKONSULTS DATORTĪKLU ADMINISTRATORS 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

32 

Personāla sadalījums pa dzimuma grupām 
Salīdzinot personāla sadalījumu pa dzimuma grupām pēdējo 10  gadu 
laikā, t.i. no 2010.gada līdz 2019.gadam, visā periodā nodarbināto 
īpatsvars ir lielāks sieviešu grupā.  

 
Tuvu līdzīgam sadalījumam bijis tikai 2014.gadā, bet pārējos gados 
sieviešu īpatsvars no visiem nodarbinātajiem ir teju 2 reizes lielāks nekā 
vīriešu. Iestādes darbinieku dzimumstruktūra attēlota 10.attēlā.

 
 

2010 
24 / 10  

34 

2011 
26 / 15 s 

41 

2012 
30 / 17  

47 

2013 
27 / 16  

43 

2014 
19 / 14  

33 

2015 
20 / 12  

32 

2016 
19 / 9  

28 

2017 
20 / 7  

27 

2018 
24 / 9  

33 

2019 
22 / 9  

31 

GADS SIEVIETES / VĪRIEŠI KOPĀ 

 
10.attēls Rīgas plānošanas reģiona personāla sadalījums pa dzimuma grupām, 2010.-2019.gads 

 
 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

33 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

4.1. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas 
pasākumi un aktivitātes 

Galvenie publicitātes pasākumi saistīti ar informācijas aktualizāciju 
iestādes interneta vietnē www.rpr.gov.lv. 
 
Interneta vietnē interesentam ir pieejama aktualizēta informācija par 
Rīgas plānošanas reģionu, plānošanas reģiona teritorijā ietilpstošajām 
pašvaldībām. Raksturoti reģiona uzdevumi, pieejami administrācijas un 
darbinieku kontakti. Vietnē pieejami arī plānošanas reģiona aktuālie 
politikas un teritorijas plānošanas dokumenti, kā arī plānošanas reģiona 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentu statuss un 
aktīva saite pieejai uz tiem. Tādā veidā interesentiem nodrošināta 
iespēja vienuviet iepazīties ar reģionālā līmenī un vietējo pašvaldību 
līmenī aktuālajiem plānošanas jautājumiem – stratēģiskajām 
prioritātēm, tām pakārtotajām rīcībām un finansējumu, kā arī teritoriju 
plānoto izmantošanu vai ierobežojumiem. Ir pieejama informācija par 
reģionālo vietējās nozīmes maršrutu tīklu un sabiedriskā transporta 
pakalpojumu sniedzējiem tajā. Regulāri tiek publicētas aktuālo 
notikumu ziņas, kā arī papildināta un atjaunota sadaļa par Starptautisko 
un reģiona projektu ieviešanu Rīgas plānošanas reģionā, ar to 
saistītajām aktivitātēm un pasākumiem. 
 
Rīgas plānošanas reģiona interneta vietnes darbības efektivitāti parāda 
tās apmeklētāju statistika pa gadiem. Pārskata periodā plānošanas 
reģiona interneta vietne apmeklēta ap 14 000 reižu unikālajos 
apmeklējumos. Sākot ar 2016. gadu Rīgas plānošanas reģiona 
interneta vietnes apmeklējums ir būtiski pieaudzis. 

 

11.attēls www.rpr.gov.lv (unikālo apmeklētāju skaits 2016.-2019.gadā) 

 

Otra joma sabiedrības informēšanai par Rīgas plānošanas reģionu un tā 
uzdevumiem – darbs ar reģiona pašvaldībām un ar tām saistītajām 
institūcijām, izsūtot informatīvas vēstules, kā arī piesaistot nozaru 
speciālistus Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomes sēdēs, darba 
grupās specializētu jautājumu risināšanai. Informācija par Rīgas 
plānošanas reģionu, tā kompetenci, sadarbības veidiem un atbalsta 
saņemšanas iespējām tika nodrošināta, klātienē tiekoties ar pašvaldību 
vadītājiem un speciālistiem, tādejādi nodrošinot tiešus kontaktus ar 
reģiona mērķauditoriju noteikto uzdevumu ietvaros. Tāpat sabiedrības 
informēšana notiek, īstenojot dažādas projektu aktivitātes, kuros Rīgas 
plānošanas reģions ir vai nu vadošais vai sadarbības partneris. 
 
Papildus minētajam, reģiona speciālisti regulāri sadarbojas ar reģiona 
pašvaldību darbiniekiem dažādu sabiedrībai būtisku jautājumu 
risināšanā, kopīgi meklējot risinājumus, mācoties vienam no otra 

10121 

11985 

13798 

14050 

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000 

2016. 

2017. 

2018. 

2019. 

http://www.rpr.gov.lv/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

34 

pieredzes un sadarbojoties resursu efektīvākā izmatošanā, piemēram, 
izstrādājot kopējus projektu pieteikumus, sniedzot konsultācijas 
plānošanas dokumentu izstrādē u.c. 
 
Organizācijas lapai sociālajā tīmeklī Facebook 
@RigasPlanosanasRegions uz 2019. gada 31. decembri sekoja 1560 
sekotāju, kas gada laikā pieaudzis par 30%. Tās saturs tiek veidots tā, lai 
ne tikai informētu par organizācijas darbību un aktualitātēm, bet arī 
ieinteresētu sekot pēc iespējas vairāk reģiona iedzīvotāju, informējot 
par aktualitātēm reģiona pašvaldībās. Vidēji mēnesī tiek ievietoti ap 15 
– 20 ieraksti.  
 
Vienlaikus veidots izglītojošs darbs ar sabiedrību, iniciējot publicitāti 
nacionālajos un reģionālajos medijos. Pārskata periodā ir sagatavotas 
un izsūtītas medijiem 20 ziņas vai iniciēti sižeti vai materiāli, kopā 
veidojot ap 100 publicitātes materiālus medijos. Populārākā tēma bija 
saistīta ar licenču kartīšu izsniegšanu pasažieru pārvadājumiem lidostā 
“Rīga”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par 
apmierinātību ar valsts iestādes darba kvalitāti 
un to rezultāti 

Iedzīvotāju viedoklis tiek apzināts, veicot aptaujas, analizējot 
jautājumus un telefonsarunas, un nepieciešamības gadījumā 
neapmierinātība tiek novērsta. Apkopojot semināru dalībnieku anketas, 
tiek ņemti vērā ieteikumi un atsauksmes par pasākuma vai sniegtā 
pakalpojuma kvalitāti. Interesentiem iespējams paust savu viedokli par 
reģiona darbu, izmantojot iestādes interneta vietnē iestrādāto funkciju 
„Jautā administrācijai”. 

4.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

Rīgas plānošanas reģions sadarbojas ar Latvijas Pašvaldību savienību, 
Latvijas Pasažieru pārvadātāju asociāciju, Latvijas lauksaimniecības 
kooperatīvu asociāciju, Latvijas Zinātņu akadēmiju, Latvijas darba 
devēju konfederāciju, Latvijas Universitāti, Rīgas Tehnisko universitāti 
u.c. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

35 

5. 2020.GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

5.1. Iepriekšējā gadā uzsāktie pasākumi, nākamā 
gada galvenie uzdevumi un pasākumi 

5.1.1. Administrācijas darba nodrošināšana 

Saskaņā ar iestādes Darba plānu 2020.gadam, plānots nodrošināt 
iestādes administrācijas darbu, organizēt Attīstības padomes sēdes ne 
retāk kā reizi ceturksnī, organizēt Attīstības plānotāju konsultatīvās 
darba grupas sanāksmes, nodrošināt Attīstības padomes, kā arī Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un citu valsts institūciju 
lēmumu, rīkojumu un citu normatīvo dokumentu izpildi, nodrošināt 
līdzdalību Reģionālās attīstības konsultatīvajā padomē, kā arī 
nodrošināt līdzdalību valsts institūciju izveidotajās vadības / 
uzraudzības un citās komitejās / komisijās. 

Vienlaikus tiks nodrošināti iestādes atpazīstamības pasākumi, uzturot 
un iespēju robežās pilnveidojot iestādes interneta vietni, piedaloties 
dažādās darba grupās, konferencēs u semināros par attīstības 
jautājumiem u.c. 

Jaunu štata vietu izveide tiks pieļauta tikai gadījumā, ja tiks uzsākti jauni 
projekti vai jaunu funkciju realizēšana. 
 

5.1.2. Telpiskā plānošana 

2020.gada prioritātes RPR teritorijas attīstības plānošanas jomā ir RPR 
Attīstības programmas 2021.-2027.gadam izstrādes uzsākšana un 
ESPON pētījuma “Metropoļu industriālo stratēģiju telpiskā analīze 
(MISTA)” tālāka virzība, kā arī starptautisko projektu telpiskās 
plānošanas jomā īstenošana. Tiks turpināta RPR Attīstības programmas 
2014.-2020.gadam Rīcības plānā noteikto aktivitāšu īstenošana, kā arī 
citas darbības plānošanas jomā – reģionā  ietilpstošo vietējo pašvaldību 
koordinēšana un attīstības plānošanas speciālistu sadarbības tīkla 
uzturēšana, nosacījumu un atzinumu par pašvaldību teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem sagatavošana, kā arī reģiona 
attīstības uzraudzībai nepieciešamo datu aktualizācija. Būtiska ir 
risinājumu radīšana efektīvai “Rīcības plāna Rīgas metropoles areāla 
attīstībai” īstenošanai, kā ietvaros jāveicina sadarbība ar nacionāla 
līmeņa institūcijām, reģionā ietilpstošajām pašvaldībām un citiem 
attīstības dalībniekiem kam ir nozīmīga loma Rīgas metropoles areāla 
attīstības jautājumu risināšanā. Efektīvam RPR telpiskās plānošanas  
turpmākajam darbam būtiskākie jautājumi 2020.gadā ir saistīti ar 
plānošanas reģiona stiprināšanu reģionāla mēroga funkciju deleģēšanas 
un teritoriālā aptvēruma noteikšanas kontekstā.  

 
5.1.3. Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības 

koordinācijas nodaļas darbības nodrošināšana  

 Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumu organizēšana (semināri, 
par uzņēmējdarbības aktuālajām atbalsta iespējām, tirdzniecības 
misijas, u.c. ar uzņēmējdarbību saistītiem jautājumiem, tai skaitā 
starptautisko projektu ietvaros);  

 Nodrošināta Rīgas plānošanas reģiona interaktīvās saimniecisko 
un investīciju resursu platformas darbība; 

 Pieredzes apmaiņas braucienu un uzņēmēju grupu vizīšu 
organizēšana – uzņēmēju grupu vizītes uz citiem reģioniem, 
uzņēmējdarbības veiksmes piemēru iepazīšana, kontaktu veidošana, 
sadarbības partneru meklēšana, tai skaitā starptautisko projektu 
ietvaros; 

 Pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistu kapacitātes 
stiprināšana, stiprinot uzņēmējdarbības atbalsta tīklu Rīgas reģiona 
teritorijā un organizējot regulāras informatīvas tikšanās un 
pieredzes apmaiņas, t.sk. starptautisko projektu ietvaros;  

 Turpināsies pārrobežu sadarbības projektu pieteikumu 
sagatavošana; 

 Tiks Rīgas plānošanas reģiona RIS3 specializāciju ekosistēmu 
raksturojuma izstrāde; 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

36 

 Nodrošināta Rīgas plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības darba 
grupas metodiskā un organizatoriskā vadība; 

 Nodrošināta Rīgas plānošanas reģiona Izglītības jautājumu darba 
grupas metodiskā un organizatoriskā vadība; 

 Plānota un nodrošināta Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību darba 
ar jaunatni attīstība un sadarbība šajā jomā, t.sk. Rīgas plānošanas 
reģiona pašvaldību jaunatnes lietu speciālistu sadarbības 
platformas/tīkla darbība; 

 Nodrošināta Rīgas plānošanas reģiona pārstāvniecība jaunatnes 
politikas īstenošanas atbalsta pasākumos, t.sk. sadarbojoties ar Rīgas 
plānošanas reģiona pašvaldībām, valsts iestādēm un nevalstiskajām 
organizācijām; 

 Tiks nodrošināta līdzdalība Latvijas Pašvaldību savienības jaunatnes 
lietu atbalsta tīkla koordinējošā darba grupā; 

 Nodrošināta nodaļas atpazīstamības veidošana un publicitātes 
pasākumu īstenošana. 

 

5.1.4. Sabiedriskā transporta pakalpojumu organizēšanā 

2020.gadā novadu pašvaldību un iedzīvotāju interesēs tiks sagatavoti 
priekšlikumi grozījumiem reģionālās nozīmes maršrutos un  skolēnu 
maršrutu iekļaušanai maršrutu tīklā, kā arī izskatīti un sagatavoti 
priekšlikumi par autobusu pieturvietu uzlabošanu vai jaunu pieturu 
izbūvi. Tiks uzsākta diskusija par jauna sabiedriskā transporta 
plānošanas un pārvaldības modeļa ieviešanu Rīgas metropoles areālā. 

5.2. Reģionālo projektu izstrāde un ieviešana, 
pētījumu un plānu izstrāde 

 Turpināt esošo projektu sekmīgu īstenošanu, tajos noteikto rezultātu 
sasniegšanu, rezultātu publicitāti un komunikāciju ar projektos 
iesaistītajām un ieinteresētajām pusēm. 

 Sadarbojoties ar reģiona pašvaldībām, Telpiskās plānošanas nodaļas 
speciālistiem, identificēt un attīstīt reģionālo projektu idejas.  

 Piedalīties Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” 
programmu 2021.-2027.gadam Konsultatīvajā programmēšanas 
darba grupā, ko vada Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija.  

 Nodrošināt Rīgas plānošanas reģiona attīstības interešu 
pārstāvniecību 3.mērķa Eiropas Teritoriālās Sadarbības programmu 
2014.-2020.gadam, kurās Rīgas plānošanas reģions un tā pašvaldības 
ir noteiktas kā attiecināmās teritorijas, ieviešanas un uzraudzības 
procesā. 

 

5.3. Iestādes finanšu saistības 

Rīgas plānošanas reģionam 2019.gadā nebija kredītsaistību. 

 
 

 


